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MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ SE AKTIVNĚ ZAPOJILO 
DO POMOCI UKRAJINĚ
Zřejmě každý, kdo se ve čtvrtek 24.  února 
probudil, při pohledu na aktuální zpravo-
dajství nevěřil svým očím. Bezprecedentní 
vpád armády Ruska na území Ukrajiny zasáhl 
srdce mnohých z  nás. Vedení města Česká 
Třebová se tak rozhodlo k  vyjádření solida-
rity s  jejími obyvateli. Prvotním aktem bylo 
nasvícení radniční budovy žlutou a modrou, 
což jsou ukrajinské národní barvy. Od pon-
dělí 28. února pak na radniční budově zavlála 
vlajka Ukrajiny. „Soucítíme s  ukrajinským li-
dem, který se stal obětí ruské agrese,“ uvedla 
starostka města Česká Třebová Magdaléna 
Peterková. „V orgánech samosprávy budeme 
hovořit o  dalších formách podpory, kterou 
může naše město Ukrajině poskytnout,“ do-
dala starostka. A  opravdu tentokrát nebylo 
od slov ke konkrétním činům daleko.
Již pouhé tři dny od napadení Ukrajiny mířila 
z  České Třebové blesková materiální sbírka 
organizována Josefem Kopeckým. Od pon-
dělí pak byla spuštěna sbírka také přímo 
v  budově radnice. Provizorní skladové pro-
story v předsálí obřadní síně se místním ob-
čanům podařilo nejednou zcela zaplnit. V ně-
kolika vlnách byl potřebný materiál převážen 
do prostorů Krajského centrálního skladu 
humanitární pomoci, který byl v součinnos-
ti kraje, hasičů a  města zřízen v  bývalých 
prostorách společnosti BÖHM Plast-technik 
v  Bezděkově od 2.  března. V  areálu, který 

město odkoupilo na konci minulého roku, 
pak docházelo k třídění, paletování a expedi-
ci materiálu z celého Pardubického kraje. Prv-
ní kamion směrem na Ukrajinu z Bezděkova 
vyrazil již ve čtvrtek 3. března. Dne 10. března 
pak bylo celkem vypraveno přes 1 000 palet. 
O den později pak ve velkém sále Kulturního 
centra Česká Třebová proběhl Benefiční kon-
cert pro Ukrajinu, během kterého probíhala 
sbírka pro potřeby péče o ukrajinské uprchlí-
ky, jejímž pořadatelem byla Oblastní charita 
Ústí nad Orlicí. V podání Komorního orchest-
ru Jaroslava Kociana Česká Třebová pod tak-
tovkou Bohuslava Mimry během večera za-
zněly skladby od W. A. Mozarta, G. F. Händela, 
A. Corelliho, J. Sibelia, E. Griega a dalších.

pokračování článku na další straně >

DUBNOVÝ ZPRAVODAJ
Městské noviny vám přináší důležité in-
formace z města včetně plánovaných 
investičních akcí. S příchodem dubna 
startuje změna ve svozu odpadu „dům 
od domu“. Nezapomeňte, každý týden 
jiná barva popelnice, jiný obsah.
V rozhovoru se dozvíte vše o Taneční 
škole Česká Třebová a na dalších stra-
nách následují výsledky ankety Čes-
kotřebovský Ámos, pokud jste nestihli 
slavnostní předávání ocenění 31. března 
v Malé scéně.
Po vynucené pauze se vrací většina z tra-
dičních akcí, jako je Bennewitz festival, 
Majáles gymnázia, Aprílový ještěr, Vy-
nášení Moreny, Hledání jara a Ukliďme 
Česko.
Těšit se můžete také na společný projekt 
městského muzea a kulturního centra – 
výstavu děl Maxe Švabinského a Rudolfa 
Vejrycha. Pozvání městské knihovny při-
jal také Lukáš Hejlík se svým projektem 
Listování. 
Pro milovníky sportu začíná sezona 
běžeckých závodů. Bikeři, vjezd na sin-
gletracky na Pekláku je v dubnu ještě 
zakázán. Vydržte, až budou tratě připra-
vené.
Ale určitě je ten správný čas vydat se na 
procházku a obdivovat třeba bledule jar-
ní!

Hana Sychrová

Ilustrační foto: Jiří Holý
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Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych touto cestou vyjádřila 
poděkování paní Ing.  Věře Pirklové, tajem-
nici Městského úřadu Česká Třebová, která 
k 31. březnu letošního roku ukončí svou pro-
fesní kariéru a nastoupí na zasloužený odpo-
činek.
Paní tajemnice byla do své funkce jmenová-
na již v roce 1998 v době, kdy byl starostou 
města pan Jiří Pásek. Dále spolupracovala se 
starostou Jaroslavem Zedníkem, který tento 
post zastával 16  let, a od roku 2018 stojíme 
v čele úřadu spolu.
Osobně s paní tajemnicí spolupracuji krátce, 
teprve čtvrtým rokem, ale již dříve jsem se 
s  ní mohla setkat jako členka zastupitelstva 
města nejen na pravidelných jednáních, ale 
i  při mnoha jiných příležitostech, a  proto 
jsem měla nejednu možnost poznat v  ní 
vstřícného a pracovitého člověka, který svou 
práci vykonává velmi pečlivě, svědomitě 
a zodpovědně.
Ráda bych na tomto místě paní Pirklové sr-
dečně poděkovala za její dlouholetou práci 
pro město a  popřála jí pevné zdraví, hodně 
radosti, lásky a  rodinné pohody a  také, aby 
vždy měla dostatek příležitostí věnovat se 
svým zálibám, ke kterým patří péče o zahrád-
ku, ale zejména cestování a turistika.
S úctou

Magdaléna Peterková, starostka města

NOVÝM TAJEMNÍKEM 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU ČESKÁ TŘEBOVÁ 
BUDE JIŘÍ MAREŠ
Paní tajemnici Ing. Věru Pirklovou nahradí na 
pozici tajemníka městského úřadu dosavad-
ní vedoucí oddělení vnitřní správy Ing.  Jiří 
Mareš, který byl do této funkce jmenován 
starostkou města s  účinností od 1.  dub-
na  2022 na základě výsledku výběrového 
řízení. Vzhledem k této skutečnosti lze v blíz-
ké době předpokládat vypsání výběrového 
řízení na obsazení pozice vedoucího oddě-
lení vnitřní správy. V případě zájmu sledujte 
sekci „Nabídka práce na MěÚ nebo Měst-
ské policie Česká Třebová“ na webu města 
www.ceska-trebova.cz.

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
První jednání zastupitelstva města v  letošním roce se uskutečnilo 21.  února. V  badatelně 
městského muzea se sešlo 23 zastupitelů, kteří schválili rozpočet města na rok 2022. Poté 
odsouhlasili obecně závaznou vyhlášku o době nočního klidu, která obsahuje termíny plá-
novaných událostí, jež tuto dobu překračují, a projednali celkem 9 majetkových záležitostí.
V dalším bodu programu jednání byla poskytnuta dotace Oblastnímu spolku Českého čer-
veného kříže ve výši 350 tis. korun na zabezpečení provozu Senior dopravy v České Třebové. 
Následovaly individuální dotace pro místní sportovní a kulturní organizace. Mezi nimi byla 
schválena také dotace ve výši 590 tis. korun na realizaci akce Týden sportu.
Zastupitelé vzali na vědomí odstoupení Vojtěcha Hegera z Osadního výboru Kozlov a sezná-
mili se s dokumentem „Akční plán upravený pro období let 2022–2026“.
V  závěru jednání poděkovala za dlouholetou spolupráci odcházející tajemnice městského 
úřadu Ing. Věra Pirklová.
Usnesení ZM jsou zveřejněna na úřední desce města, v  elektronické podobě na adrese 
www.ceska-trebova.cz. Příští jednání je naplánováno na 4. dubna 2022.

red

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlašuje výběrové ří-
zení na obsazení pracovní pozice referent/ka 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví.
Konkrétně se jedná o  zástup za mateřskou 
dovolenou na oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí  – opatrovník/ce. Dle dohody 
je na této pozici možné zkrácení týdenní 
pracovní doby. Přihlášky je třeba podávat 
ve lhůtě do 11.  4.  2022. Bližší informace 
naleznete na úřední desce a  webu města 
www.ceska-trebova.cz.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ SE AKTIVNĚ ZAPOJILO DO POMOCI UKRAJINĚ
pokračování článku z titulní strany >

„Děkuji všem organizacím i jednotlivcům, kteří se rozhodli jakýmkoliv způsobem v této situa-
ci pomoci,“ uvedla v úvodu večera starostka města Magdaléna Peterková.
Již poměrně brzy po napadení Ukrajiny bylo jasné, že kromě pomoci válkou postižené zemi 
a jejím obyvatelům, bude nutná příprava města na příchod uprchlíků. První jednání ohledně 
uprchlické vlny absolvovalo vedení města již v pátek 25. února ráno, kdy s pověřenými pra-
covníky diskutovalo výzvu hejtmana Pardubického kraje k identifikaci veškerého vhodného 
majetku pro případné nouzové ubytování ukrajinských uprchlíků. Na základě jednání vznikl 
v součinnosti s odborem majetku města, městskou společností TEZA a soukromými subjekty 
seznam, který popisuje aktuálně uvolněné kapacity z městského bytového fondu a prostory 
nabízené soukromými subjekty. V řádu dní tak začalo vybavování bytů potřebným nábytkem 
a elektronikou. Své byty dala uprchlíkům k dispozici také celá řada soukromých osob, kterým 
za to patří veliký dík. I díky nim se podařilo v našem městě ke dni uzávěrky Českotřebovského 
zpravodaje (14. března) ubytovat již přes 100 osob. Většina z příchozích má v České Třebo-
vé již nějaký kontakt, který je sem přivedl, ale lze předpokládat, že postupem času začnou 
stále častěji přicházet osoby bez osobních vazeb na naše město. Kromě městských bytů by 
bylo možné v případě potřeby využít za účelem ubytovaní dalších osob administrativní část 
bývalého objektu společnosti BÖHM Plast-technik v Bezděkově. Zde by bylo rovněž nutné 
dovybavení prostoru, zprovoznění vytápění a  napuštění systému vodou. Za tímto účelem 
jsou v současné době již podnikány první potřebné kroky.
Od 21. března je při ZŠ Ústecká započato vzdělávání dětí z Ukrajiny. Děti narozené v období 
od 1. 9. 2006 do 31. 8. 2015 je možné přihlásit na Odbor školství, kultury a tělovýchovy MěÚ 
Česká Třebová. O formě, jakou bude v našem městě postaráno o děti předškolního věku, pro-
zatím nebylo rozhodnuto. Do možnosti ulehčit rodinám s malými dětmi se však již zapojují 
organizace, jako je Dům dětí a mládeže Kamarád a Rodinné centrum Rosa. Bližší informace 
naleznete v letáku, který je rovněž otištěn na stránkách Českotřebovského zpravodaje.
Aktuální informace ohledně situace a pomoci Ukrajině naleznete na pro tento účel zřízené 
sekci webu města. Koordinátorem ubytování uprchlíků z Ukrajiny a pomoci pro ně v České 
Třebové je pracovník Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Marcel Jirásek, DiS., kterého mů-
žete kontaktovat na tel.: 465 500 235 a 739 275 565, nebo e-mailem na adresu marcel.jirasek@
ceska-trebova.cz.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

Krajský centrální sklad humanitární pomoci v Bezděkově / foto: Jiří Holý
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MALÁ SCÉNA UJÍŽDÍ PO SVAHU, PROBLÉMY VYŘEŠÍ STATICKÉ ZAJIŠTĚNÍ
Nestabilní podloží svahu, na kterém stojí Malá scéna v ulici Sadová, této budově dlouhodobě 
činí statické potíže. Především v její severní části se totiž pravidelně objevují masivní praskli-
ny. V  současné době je za účelem vyřešení tohoto problému formou statického zajištění 
zpracována projektová dokumentace pro stavební povolení, probíhá aktualizace dokladové 
části projektové dokumentace a připravuje se žádost o stavební povolení. Dále je také zadáno 
zpracování projektové dokumentace pro provedení stavby s termínem dodání do 30. červ-
na 2022. Poté bude provedeno zadávací řízení na zhotovitele stavby a zahájena stavba. Re-
alizace stavby bude probíhat v roce 2022 a 2023. Za tímto účelem je v městském rozpočtu 
vyčleněna částka 9 500 000 Kč.

Jiří Holý, mediální asistent města

DO PRVNÍHO ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU 
SE V ČESKÉ TŘEBOVÉ PŘIHLÁSILO 
CELKEM TŘIADVACET PROJEKTŮ
Do 15. března, což byl termín stanovený pro doručení návrhů na zařazení do prvního ročníku 
participativního rozpočtu, se předepsaným způsobem přihlásilo dvacet tři projektů. Do ka-
tegorie do 200 tisíc bylo celkem přihlášeno osmnáct projektů. Menších projektů do 50 tisíc 
korun bylo přihlášeno pět.
Do poloviny dubna bude probíhat kontrola jejich proveditelnosti a souladu s pravidly partici-
pativního rozpočtu. Navrhovatelé, mezi kterými jsou místní spolky i soukromé osoby, budou 
informováni, zda jejich projekt postupuje do hlasování, budou nutné jeho dílčí úpravy nebo 
je neproveditelný. Návrhy, které projdou evaluací, postoupí do veřejného hlasování. To 
bude probíhat od 15. dubna do 13. května 2022.
Hlasovat budou moci pouze fyzické osoby starší 15 let s trvalým pobytem v České Třebové. 
Při hlasování bude nutné uvést jméno, příjmení a rok narození. Po hlasování provedou pra-
covníci Městského úřadu Česká Třebová kontrolu údajů. Hlas bude započítán, pokud bude 
identita hlasujícího splňovat pravidla participativního rozpočtu. V případě, že se při kontrole 
hlasujících zjistí zneužití cizích osobních údajů, nebude tento hlas započítán. Hlasování mezi 
vybranými návrhy bude probíhat elektronicky na webových stránkách města nebo písemně 
prostřednictvím speciálního formuláře, který naleznete také v květnovém vydání Českotře-
bovského zpravodaje. Udělit hlas jinou formou nebude možné.
Po sečtení všech hlasů bude sestaveno výsledné pořadí projektů pro jednotlivé kategorie. 
Realizovány budou v obou kategoriích projekty dle jejich pořadí. V každé kategorii bude rea-
lizováno vždy tolik projektů, aby součet jejich odhadovaných hodnot nepřesáhl sumu peněz 
určenou pro danou kategorii (tzn. 100 tisíc korun pro menší projekty a 400 tisíc korun pro 
větší projekty). Projekty, které v hlasování neuspějí, mohou být případně realizovány v bu-
doucnu, pokud tak rozhodnou orgány města.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO VYHLAŠUJE 
DVĚ KONKURSNÍ ŘÍZENÍ
Město Česká Třebová vyhlašuje konkursní 
řízení na obsazení vedoucího pracovního 
místa ředitele/ředitelky Základní školy Čes-
ká Třebová, Habrmanova ulice (Habrmanova 
1500, 560 02 Česká Třebová, IČO: 70882380), 
příspěvkové organizace města, předpoklá-
daný nástup na pracovní místo 1. 8. 2022.
A  konkursní řízení na obsazení vedoucího 
pracovního místa ředitele/ředitelky: Mateř-
ské školy Česká Třebová, Vinohrady (Tylova 
624, 560 02 Česká Třebová, IČO: 70982295), 
příspěvkové organizace města, předpoklá-
daný nástup na pracovní místo 1. 9. 2022.
Přihlášky je možné zasílat do 20. 4. 2022.
Případné dotazy zodpoví Ing.  Alica Hude-
čeková, vedoucí odboru školství, kultury 
a tělovýchovy, tel. 465 500 151, 733 141 232.
Více informací také na úřední desce Městské-
ho úřadu Česká Třebová.

KREMAČNÍ LINKA 
POTŘEBUJE REKONSTRUKCI
V  roce 2019 přejalo město prostřednictvím 
městské společnosti Eko Bi provoz krema-
toria od soukromého provozovatele, které-
mu tyto prostory dlouhodobě pronajímalo. 
Stalo se tak s vědomím, že do objektu bude 
v dohledné době potřeba značně investovat. 
Ještě před spuštěním provozu pod záštitou 
města proběhly v  krematoriu dílčí úpravy. 
V  zázemí budovy byla vybudována zcela 
nová místnost určená pro úpravu zesnulých, 
která vyhovuje všem hygienickým standar-
dům a  legislativním podmínkám. Dále pro-
běhlo odstranění starší ze dvou kremačních 
pecí, instalace nového topení, oken, dveří 
i  rekonstrukce sociálního zařízení, kancelář-
ských prostorů a  prostorů pro sjednávání 
pohřbů.
Na krematorium pamatuje také městský 
rozpočet pro letošní rok, který kromě část-
ky 750 000 Kč na běžné údržbářské práce 
a 600 000 Kč na výměnu dieselagregátů ob-
sahuje také 12 650 000 Kč určených k potřeb-
né rekonstrukci kremační linky. V první polo-
vině roku 2022 bude zpracována projektová 
dokumentace stavební a technologické části, 
v druhé polovině roku provedení stavebního 
řízení, zadávacího řízení na zhotovitele stav-
by a zadávacího řízení na dodavatele techno-
logické části kremační linky. Realizace stavby 
bude zahájena v roce 2022 až 2023, dodávka 
a montáž technologické části v roce 2023.

Jiří Holý, mediální asistent města

Malá scéna / foto: Jiří Holý

Krematorium / foto: Jiří Holý
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
K SOUČASNÉ SITUACI
Původně jsem měl na srdci úplně jiné téma. 
Bohužel, situace kolem nás mě nutí k určité-
mu zamyšlení. Čekají nás věci, které nikdo 
nedokázal přepokládat. V  důsledku váleč-
ného konfliktu na Ukrajině rostou ceny. Již 
minulý rok došlo k  masivnímu nárůstu cen 
energií, což se dotklo i  městského rozpoč-
tu. Ano – i město musí topit a svítit ve svých 
budovách nebo financovat provoz veřejné-
ho osvětlení. Ale nejde jen o  peníze, určitě 
i  v  našem městě přibude několik občanů 
Ukrajiny, kteří museli uprchnout před válkou. 
Myslím si, že vlna solidarity byla vidět všude. 
V  našem městě byl například zřízen sklad, 
kde se ve spolupráci s  Pardubickým krajem 
soustředila materiální pomoc. Budeme se 
muset uskromnit? Bohužel ano. Dotkne se 
to našeho „pohodlí“? Určitě. Důležité je se 
ale nenechat rozeštvat a  nevěřit zprávám 
z  agentury „JPP“ (pro mladší generaci fake 
news). Stačil nám covid a  už bylo dělení na 
„očkované a  odpírače“. Lidé jsou podráždě-
ní a  jedna hrozba je ihned nahrazena jinou. 
V  této době nám však nepomůže eskalace 
sporů mezi námi. Naopak, je potřeba použít 
zdravý rozum a zachovat klid. Možná někte-
rá opatření budou trochu bolet, určitě dojde 
ke zdražení některých věcí. Ale život jde dál 
a  i  tím, že pomůžeme teď, můžeme změnit 
budoucnost nás i našich dětí. Proto nezáviď-
me, že někdo, kdo skončí u nás – a to ne svojí 
vinou – dostane příspěvek, SIM kartu, jídlo, 
přestože někteří z nás toto nemají nebo za to 
musí platit. Vždyť jednou můžeme být v po-
dobně situaci zase my.

Jiří Ducháček, Česká pirátská strana

PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE 
NA DOSTAVBU ŠATEN A TRIBUNY 
ATLETICKÉHO STADIONU 
SE PŘIZPŮSOBÍ POTŘEBÁM SPORTOVCŮ
Atletický stadion Na Skalce byl zprovoz-
něn již v  roce 2019. Oprávněnou potřebou 
sportovců na jeho doplnění o  odpovídající 
zázemí v podobě šaten a tribuny se od této 
doby zabývaly orgány města opakovaně. Vy-
pracovaná projektová dokumentace prošla 
debatou také ve Sportovní komisi Rady měs-
ta Česká Třebová, která doporučila rozšíření 
objektu o dvě kontejnerové buňky za účelem 
rozšíření rozcvičovny a  také přesun skladu 
nářadí na úrovni dráhy. Aktuálně tak na zá-
kladě těchto projektů probíhá aktualizace 
projektové dokumentace a  následně bude 
požádáno o stavební povolení a provedeno 
zadávací řízení na dodavatele stavby. Dle do-
poručení sportovní komise bude řešeno fi-
nancování s dotačním příspěvkem. Realizace 
stavby, na kterou je v městském rozpočtu pro 
letošní rok vyčleněno celkem 13 200 000 Kč, 
tak bude odvislá od zajištění financování 
dotačního orgánu. Aktuálně předpokládaný 
termín realizace je v roce 2022 a 2023.

Jiří Holý, mediální asistent města

ZMĚNA ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ JE TADY
Jak už bylo v uplynulých měsících mnohokrát avizováno, změny, ke kterým Česká Třebová 
v oblasti odpadového hospodářství směřuje, vejdou do života se začátkem dubna. Ten je tu, 
pojďme si tedy ještě jednou připomenout, co se v tyto dny mění:
Zahájení adresného odvozu odpadu přímo z domácností – ti, kteří vstoupili do obecního 
systému adresného svozu odpadu, a není jich málo, mají od začátku dubna o starost méně. 
Cca 1500 domácností (včetně několika malých bytových domů) během února a března do-
stalo do užívání své barevné nádoby, do kterých již mohou třídit odpad přímo v místě vzniku 
a nemusí ho odnášet do kontejnerových hnízd, naopak, bude jim odvezen pohodlně přímo 
od jejich domu.
Harmonogram svozu – i pro ty, kteří se do nového systému nezapojili, bude platit nový har-
monogram svozu – tedy směsný komunální odpad jim bude odvážen jednou za dva týdny, 
nikoli s týdenní frekvencí, jak tomu bylo dosud. Kalendáře byly otištěny v minulém čísle Zpra-
vodaje, nebo jsou k dispozici i na webu města Česká Třebová.
Evidence nádob – nově město bude evidovat každou jednotlivou nádobu – je tedy nutné, 
aby byla opatřena čárovým kódem pro jasnou identifikaci a pro přiřazení trvalého RFID čipu. 
Pokud již na nádobě čárový kód máte, máte vše v pořádku a splněno, pokud je váš čárový kód 
na nádobě přeškrtnutý, znamená to, že je na nádobě již nainstalován trvalý čip. Pokud nemá-
te nic a již dříve zaslaný čárový kód jste ztratili/neobdrželi/vyhodila ho manželka či manžel či 
roztrhaly děti – nevadí – zastavte se na odboru životního prostředí, přidělíme vám náhradní.
Omezení počtu nádob – časté dotazy, které nám jsou kladeny, souvisí s možným počtem 
nádob. Např.: bydlíme v  rodinném domě tři, máme tři nádoby, které za týden po vytřídě-
ní naplníme zbytkovým komunálním odpadem a teď nám je budete svážet jednou za dva 
týdny – co s tím? Reálně – i pětičlenná rodina je schopná pohodlně vystačit se 120 litrovou 
nádobou a dvoutýdenním svozem, pokud třídí. Jestliže máte komunálního odpadu víc, zkus-
te se nejprve zamyslet nad tím, co ve vaší nádobě na směsný komunální odpad končí. Jsou 
samozřejmě případy, kdy je vyšší počet nádob naprosto neoddiskutovatelně odůvodnitelný, 
nicméně ty jsou v naprosté menšině. Cílem všech odpadových změn je co možná největší sní-
žení právě tohoto zbytkového odpadu, a proto se snažíme na občany apelovat, aby neužívali 
více nádob, než je nezbytně nutné, a naopak se snažili co nejvíce třídit.
Zrušení velkoobjemových kontejnerů v chatových oblastech – další změna, která bude 
pro mnohé nevítaná. Bohužel situace dospěla v uplynulých letech do bodu, kdy již nebylo 
možné tolerovat to, co se na stanovištích dělo a co všechno končilo v těchto nádobách. Proto 
město přistoupilo k  nepopulárnímu kroku a  tato místa zrušilo. Chataři (i  ti mimotřebovští) 
mají stále možnost odkládat tříděný odpad do kontejnerů ve městě. Stále mají možnost vy-
užívat sběrný dvůr. A navíc si mohou, pokud chatu užívají dlouhodobě během roku, pořídit 
vlastní nádobu na směsný komunální odpad, která jim bude svážena, případně si mohou 
požádat o nádoby na tříděný odpad k chatě.
A obavy z černých skládek? Černé skládky byly, jsou a budou a nesouvisí s chatovými ob-
lastmi, ale s chováním lidí. Kolikrát jen jste na procházce městem potkali u kontejnerů odlože-
ný starý gauč? Nepotřebnou televizi? V příkopě vysypanou stavební suť? Prosíme vás, abyste 
nejen s objemným a stavebním odpadem nakládali tak, jak se má, aby naše město bylo čisté. 
S následným uklízením těchto černých skládek rostou i náklady na odpadové hospodářství, 
které pocítí nakonec každý z nás.
Kam to mám vyhodit? Občané také často tápou v tom, kam který druh odpadu odlo-
žit – v těchto či nejbližších dnech by vám měla být distribuována brožura s konkrétními 
radami a tipy na správné třídění. Vypíchneme snad jen jedinou větší změnu – nápojový 
karton jste byli zvyklí třídit do kontejnerů na papír – od dubna vás prosíme, abyste ho odklá-
dali do žlutých kontejnerů na plasty.

Lenka Špaisová, referent odboru životního prostředí Městský úřad Česká Třebová

Atletický stadion / foto: Jiří Holý
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PODĚKOVÁNÍ

Děkuji strážníkům městské policie číslo 110 
a 115, kteří mi pomohli 14. února, když jsem 
spadla na náledí u mycí linky. Přijeli a předali 
mě do péče zdravotníků na nádražní polikli-
nice. Děkuji za vstřícný přístup.

Helena Skalická

SŇATKY
Miroslav Valenta, Česká Třebová
a Dagmar Valentová, Česká Třebová

Lukáš Dúbrava, Třebovice
a Lenka Jirková, Česká Třebová

Ing. Martin Merkl, Rychnovek
a Mgr. Markéta Hamplová, Brno

Gratulujeme novomanželům.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Nicolae a Lucie Baciu se synem Vilémem
Karolína Kumpoštová se synem Tadeášem
Radek a Marina Sekáčovi s dcerou Sabinou
Petr a Hana Havelková, Mgr. se synem Petrem
Lukáš Čapek a Simona Lesňáková  
se synem Filipem
Jakub a Lucie Dittrichovi se synem Jakubem
Pavel Peterka, DiS. a Mgr. Zdeňka Peterková, DiS. 
s dcerou Theou
Petr a Kateřina Tázlarovi s dcerou Sofií
Pavel a Renata Pleskotovi  
se syny Pavlem a Petrem

ŽIVOTNÍ JUBILEA V DUBNU 
OSLAVUJÍ TITO OBČANŮ

VĚK 70 LET
Minář Stanislav 3. 4. 1952 Česká Třebová
Žáček Oldřich 4. 4. 1952 Česká Třebová
Sperátová Růžena 5. 4. 1952 Česká Třebová
Souček Petr 5. 4. 1952 Česká Třebová
Kloučková Mária 8. 4. 1952 Parník
Petráň Ladislav 9. 4. 1952 Česká Třebová
Kostlánová Marcela 19. 4. 1952 Parník
Ropková Marie 19. 4. 1952 Česká Třebová
Síbrt Jiří 24. 4. 1952 Česká Třebová
Novotný Arnošt 26. 4. 1952 Česká Třebová
Slívková Milena 29. 4. 1952 Česká Třebová

VĚK 75 LET
Mňuk Josef 2. 4. 1947 Česká Třebová
Holečková Olga 9. 4. 1947 Česká Třebová
Mareš Otakar 14. 4. 1947 Parník
Gerla Jiří 17. 4. 1947 Česká Třebová
Jandera Jiří 24. 4. 1947 Česká Třebová

VĚK 80 LET
Keprt Jaroslav, Ing. 1. 4. 1942 Parník
Troupová Anna 3. 4. 1942 Parník
Dolečková Marie, Ing. 5. 4. 1942 Česká Třebová
Pirklová Ludmila 5. 4. 1942 Parník
Dvořáková Hana 8. 4. 1942 Parník
Hušková Božena 9. 4. 1942 Česká Třebová
Imramovský Jiří 18. 4. 1942 Lhotka
Flok Vlastimil 24. 4. 1942 Česká Třebová

VĚK 85 LET
Čáslavský Ladislav 14. 4. 1937 Lhotka
Bajcsy Dávid 19. 4. 1937 Česká Třebová

VĚK 90 LET
Preislerová Olga 16. 4. 1932 Česká Třebová
Popová Blanka 27. 4. 1932 Parník

VĚK 91 LET
Kužílek Zdeněk, Ing. arch. 27. 4. 1931 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

DIAMANTOVÁ SVATBA

17.  března  2022 oslavili 60  let společného 
života manželé Milada a Josef Beranovi. Hod-
ně zdraví a  štěstí do dalších společných let 
srdečně přeje rodina.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO MATEŘSKÝCH ŠKOL
Zápis dětí do mateřských škol se v České Třebové koná v úterý 3. května 2022 od 8:00 do 
16:00 hodin.
Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy si mohou zákonní zástupci vyzvednout ve dnech 
4. a 5. dubna 2022, a to v pondělí 4. dubna od 8:00 do 15:00 hodin a v úterý 5. dubna od 8:00 
do 12:00 hodin v příslušné mateřské škole, ve které chtějí své dítě umístit.
K zápisu je nutné přijít s vyplněnou přihláškou, nezapomeňte občanský průkaz zákonného 
zástupce dítěte, rodný list dítěte a potvrzení lékaře o řádném očkování dítěte.

INFORMACE K ZÁPISŮM DO ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Do prvních tříd ZŠ Nádražní, ZŠ Habrmanova a ZŠ Ústecká budou zapsány všechny děti, které 
dovrší 31. srpna 2022 věk 6 let. Zápis dětí do 1. ročníků základních škol v České Třebové se 
koná v následujících termínech:
Zápis do ZŠ Habrmanova
•	čtvrtek 7. dubna 2022 od 15:00 do 18:00 hodin
•	pátek 8. dubna 2022 od 15:00 do 18:00 hodin
•	sobota 9. dubna 2022 od 9:00 do 12:00 hodin
Zápis do ZŠ Nádražní a ZŠ Ústecká
•	pátek 8. dubna 2022 od 14:00 do 18:00 hodin
•	sobota 9. dubna 2022 od 9:00 do 11:00 hodin
Zápisy proběhnou částečně formálním odevzdáním elektronické přihlášky přes aplikaci „Zá-
pisyOnline“. V období od pondělí 14. 3. 2022 zákonní zástupci vyplní elektronickou přihlášku, 
která bude spolu s přesnými instrukcemi k dispozici na webových stránkách příslušné školy. 
Zároveň s vyplněním přihlášky je možné vytvořit rezervaci pro konkrétní čas zápisu.
Zákonní zástupci, kteří přijdou s dětmi k zápisu, donesou s sebou občanský průkaz zákon-
ného zástupce, rodný list dítěte, vytištěnou a podepsanou přihlášku, kterou vyplní v online 
aplikaci „ZápisyOnline“.
Upozorňujeme všechny zákonné zástupce, kteří byli u zápisu v roce 2021 a jejichž dítěti byl 
povolen odklad školní docházky, aby se dostavili k zápisu i v dubnu 2022.
Více užitečných informací k zápisům naleznete na webu města v sekci „Zápis do MŠ a SŠ“ a na 
stránkách základních škol.

Jiří Holý, mediální asistent města

ZÁSTUPCI MĚSTA VYRAZILI ZA INSPIRACÍ DO ČERVENÉ VODY
Ačkoliv je aktuálně v  areálu bývalé společ-
nosti BÖHM Plast-technik v Bezděkově v pro-
vozu centrální krajský sklad humanitární 
pomoci Ukrajině a  připravuje se eventuál-
ní zřízení nouzové ubytovny pro uprchlíky 
v  administrativní budově, svůj dlouhodobý 
zájem využít tento prostor pro rozšíření Do-
mova pro seniory město rozhodně neopouš-
tí. Důkazem této skutečnosti byla mimo jiné 
také návštěva v  Domově důchodců sv. Zdi-
slavy v Červené Vodě, které se dne 28. února 
účastnili zástupci vedení města a  vedoucí 
příslušných odborů MěÚ.
Návštěvu z České Třebové domovem provedl 
jeho ředitel pan Josef Kuběnka, který přítom-
né v úvodu hojně informoval o průběhu roz-
sáhlé rekonstrukce jeho zařízení. Ta započala 
v  roce 1998 a  vyvrcholila vybudováním bu-
dovy D v roce 2009. Cenné zkušenosti pana 

Kuběnky budou pro zástupce našeho města 
podnětné pro jejich další uvažování v otázce 
rozvoje Domova pro seniory v  našem měs-
tě. Následná prohlídka zahrnovala zařízení 
pokojů, kuchyně, domovní kaple, tělocvičny 
a  dalších společných prostor. Velice inspira-
tivní byl pro návštěvníky také výklad ohledně 
elektroléčby, vodoléčby a  poskytování dal-
ších rehabilitačních služeb, které jsou k  dis-
pozici přímo v  areálu domova. „Ráda bych 
poděkovala za milé přijetí, kterého se nám 
v Červené Vodě dostalo. Věřím, že zde získa-
né poznatky nám významnou měrou ulehčí 
naše další úsilí při rozvoji Domova pro seni-
ory v  Bezděkově,“ uvedla na závěr návštěvy 
starostka města Magdaléna Peterková.

Jiří Holý, mediální asistent města
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ZPRÁVY Z LINKY 156
ODLOŽILA NÁBYTEK NA ULICI
Dne 10. 2. 2022 v 9:10 hodin při kontrole síd-
liště Borek si všimla hlídka MP odloženého 
nábytku u  kontejnerových stání. Šetřením 
bylo zjištěno, že nábytek zde odložila N. K., 
která se musela vystěhovat z bytu. Byla kon-
taktována hlídkou MP, aby nábytek odklidila, 
což neučinila. Věc byla oznámena příslušné-
mu správnímu orgánu.

PACHATEL SE VRÁTIL NA MÍSTO ČINU
Dne 10.  2.  2022 v  odpoledních hodinách 
byla přivolána hlídka MP do COOP Diskont, 
kde si zákazník nabral zboží, které nezaplatil, 
a z prodejny odešel. Z kamerového záznamu 
byl zjištěn popis pachatele. Dne 14. 2. 2022 
hlídka prováděla šetření v  této prodejně, 
když do prodejny vstoupil muž, který odpo-
vídal popisu muže podezřelého z krádeže ze 
dne 10. 2. 2022. Vzhledem k tomu, že nemohl 
prokázat svoji totožnost, byl převezen na Po-
licii ČR ke zjištění totožnosti, kde mimo jiné 
bylo zjištěno, že byl v posledních třech letech 
odsouzen za majetkovou trestnou činnost. 
Věc byla na místě předána Policii ČR k další-
mu opatření.

KRÁDEŽ OBĚDU SI NENECHAL LÍBIT
Kuriozní případ byl oznámen na MP dne 
4. 3. 2022 ve 14:16 hodin občanem, který si 
nechává dovážet obědy. Když si šel pro své 
jídlo, tak oběd na určeném místě nebyl. Bylo 
mu to divné, proto si na lapku počíhal a ná-
sledně si jej natočil na kamerový záznam. 
Záznam pak ukázal na MP, kde byl pachatel 
identifikován. Za své jednání byl patřičně od-
měněn v příkazním řízení.

KURIÓZNÍ PŘÍPAD V SUPERMARKETU
Dne 9. 3. 2022 ve 12:00 hodin bylo oznáme-
no na služebnu MP personálem supermar-
ketu BILLA, že v ranních hodinách neznámý 
pachatel odcizil v  prodejně láhev alkoholu. 
Kuriozitou tohoto případu je, že pachatel si 
všiml příchodu personálu v 5:45 hodin, a pro-
to se k prodejně vrátil, vstupní dveře se mu 
otevřely, i když v té době bylo ještě zavřeno, 
vešel dovnitř, vzal láhev alkoholu a z prodej-
ny bez zaplacení odešel. Po zhlédnutí kame-
rového záznamu byl pachatel identifikován. 
Vzhledem k tomu, že byl v posledních třech 
letech pravomocně odsouzen pro majetko-
vou trestnou činnost, byla věc předána na 
Policii ČR.

FALEŠNÝ POPLACH POMOHL 
DOPADNOUT PÁTRANOU OSOBU
Dne 12.  3.  2022 v  17:20  hodin vyjela hlídka 
MP do supermarketu TESCO, kde ostraha 
zadržela neplatícího zákazníka. Šetřením na 
místě nebylo zjištěno, že by se zákazník do-
pustil protiprávního jednání. Lustrací na Poli-
cii ČR však bylo zjištěno, že se jedná o osobu, 
po které je vyhlášeno pátrání, proto byl pře-
vezen na Obvodní oddělení PČR k  dalšímu 
opatření.

Petr Vencl, velitel MP

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVEC OKRESU ÚSTÍ NAD ORLICÍ 2021
V  pondělí 14.  února se v  ústeckoorlickém 
Kulturním domě konalo vyhlášení ankety 
a  předání cen nejúspěšnějším sportovcům 
okresu Ústí nad Orlicí. Mezi padesátkou oce-
něných v 53. ročníku této ankety se prosadili 
také Třebováci.
V kategorii kolektivů si pro ocenění na jevi-
ště došli zástupci DSC GYM, které obsadilo 
1., 2. a 3. místo v týmech na turnajích v Ně-
mecku, Praze a Holandsku, 19. místo na ME 
v  Itálii, 12. místo v  žebříčku Evropy ji jitsu, 
44. místo v žebříčku světovém a pak ještě 5., 
9. a  11. místo na soutěžích družstev v  Bul-
harsku, Slovinsku a Ukrajině, resp. 53. místo 
v žebříčku světovém AJP TOUR.
Ve stejné kategorii se Česká Třebová prosa-
dila ještě jednou  – cenu získal Sportovní 
taneční klub, jehož družstvo mužů i  žen 
dosáhlo několika velmi dobrých výsledků 
v soutěži hip hop (Praha – 2. místo, Jablonec 
nad Nisou – 2. a 3. místo, v žebříčku ligy hip 
hop 1. místo).
Mezi jednotlivci se ve věkové kategorii žac-
tva prosadila jedenáctiletá Tereza Dejdaro-
vá z českotřebovského ISCAREXu, která byla 
nejlepší závodnicí v atletickém čtyřboji kraj-
ského přeboru (čtyřikrát 1. místo) a  stala se 
vítězkou finálového kola atletické přípravky.
Ve stejné kategorii bodoval také patnáctile-
tý Martin Prossa ze Sportovního tanečního 
klubu, který se stal mistrem republiky v kate-
gorii hip hop sólo juniorů, mistrem ČR v kate-
gorii hip hop dua, obsadil 3. místo v žebříčku 
hip hop malé skupiny. Na ME v Polsku obsa-
dil 5. místo v sólech. V ligovém žebříčku po-
tom pobral 1. místo v národním i světovém 
žebříčku.
V kategorii dospělých jednotlivců byli deko-
rováni Jan Broulík (22 let) z DSC GYM, který 
obsadil 13. místo na MS v Abu Dhabi, pětkrát 
1. místo na soutěžích ve Španělsku, Rakous-
ku, Německu a  Slovinsku, šestkrát 2. místo 
na Slovensku, Bulharsku, Španělsku, Ukraji-
ně, Německu a  Holandsku a  další vynikající 
umístění.
Ze stejného oddílu ocenění získal také Mi-
chal Rickwood (23  let), který byl 1. ve svě-
tovém, evropském i  českém žebříčku AJP 
TOUR, umístil se 1. na ME v  Itálii, devětkrát 

také vyhrál soutěže v  Praze, na Ukrajině, 
Bulharsku, Holandsku, Německu, Španělsku 
a Švýcarsku, získal také další 2. a 3. místa. 
Ocenění si z Ústí odvezla také Adéla Strán-
ská z ISCAREXu Česká Třebová, která se spe-
cializuje na horské běhy a  běhy do vrchu, 
je členkou reprezentace ČR pro rok 2022, 
na MČR obsadila 3. místo v  běhu do vrchu, 
na MČR v dlouhém horském běhu byla 4., na 
MČR v přespolním běhu 9., na Poháru náro-
dů (náhradě za zrušené MS v běhu do vrchu) 
byla 19. v  jednotlivcích a  obsadila 3. místo 
v soutěži týmů, 1. byla také na MČR v běhu 
na 3000 metrů a  získala i  další medailová 
umístění.
V kategorii veteránů si ocenění odvezla Re-
nata Čadová z  ROB oddílu TJ Lokomotiva, 
která má na svém kontě 1., 2., 5. a 7. místo na 
ME v Bulharsku, resp. čtyřikrát 1. místo a dále 
3. a  6. místo na MČR. Zvítězila také v  ná-
rodním žebříčku. Toto vše v  kategorii W55, 
radiový orientační běh. Ve stejné kategorii 
zabodoval také Michal Vebr z  DSC GYM, 
který startoval na soutěžích v zahraničí (Abu 
Dhabi, Bulharsko, Španělsko, Rakousko, Itálie 
a  Německo), kde získal sedmkrát 1. místo, 
pětkrát 2. místo a dvakrát 3. místo.
Oceněna byla také Českotřebovačka Monika 
Simonová, která ovšem v současnosti spor-
tuje za Cyklotrénink F. Trkal z  Lanškrouna, 
stejně jako Václav Glaser, který startuje za 
SK Fort SMC Ústí nad Orlicí.
Posledním oceněným Českotřebovákem 
byl v  kategorii Krajánek (kategorie pro ty 
vynikající sportovce, kteří z  rodného okresu 
již postoupili do minimálně krajské úrovně) 
volejbalista Lukáš Vašina (22  let), český re-
prezentant, který hraje extraligu a  s  týmem 
se účastnil i Ligy mistrů. Zúčastnil se olympij-
ské kvalifikace na ME, kde se stal nejlepším 
přihrávajícím smečařem, byl nominován do 
All stars týmu. V  současnosti je ústředním 
hráčem VK Karlovarsko.
Město Česká Třebová bylo na galavečeru, 
který moderoval jako každoročně Radek 
Šilhan, zastoupeno také místostarostou Jo-
sefem Kopeckým, který na jevišti některé 
z cen předával.

Jiří Holý, mediální asistent města

Volejbalista Lukáš Vašina přebírá cenu
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KAŽDÝ SI MŮŽE ROZHODNOUT, JAK HODNĚ SE BUDE TANCI VĚNOVAT
„V  současné chvíli nás je asi 274 a  jsme 
jedna z největších tanečních škol v repub-
lice. Většina tanečních škol si vybere jen 
jeden styl, ve kterém soutěží a  vychová 
tanečníky. My vyučujeme tři: disco dan-
ce, modern dance a  street dance. Každý 
taneční styl je v něčem specifický, krásný 
a náročný,” prozradila na úvod rozhovoru 
Šárka Prossová, zakladatelka Taneční ško-
ly Česká Třebová.

Můžete čtenářům přiblížit taneční styly, 
které vyučujete?
Modern dance využívá techniku klasického 
tance. Z  laického pohledu se tam pracuje 
s baletními prvky, ale už v tom novodobém 
pojetí. Disco dance je fyzicky velmi náročný, 
uplatňuje se v něm akrobacie, rozsahy, flexi-
bilita těla. Street dance je nejmladší z taneč-
ních stylů v ČR. Taneční technika souvisí s po-
jetím celé hip hopové kultury, s  oblékáním 
i hudbou. Jednotlivé kroky patří k určitému 
stylu hudby a je potřeba se v tom vzdělávat.

Jak taneční škola vznikla?
Pomalu, ale velmi přirozeně. Učila jsem deset 
let na ZUŠ v Litomyšli taneční obor a k tomu 
taneční průpravy na Střední pedagogické 
škole v Litomyšli. Pak jsem v červnu 2001 po-
rodila a od září jsem už zase učila jeden den 
v Litomyšli. Ve volném čase jsem začala cho-
dit do českotřebovského rodinného centra 
Rosa, kde jsme začaly nejdříve tančit večer 
samy ženy. Potom byly i nějaké tanečky pro 
maminky s  dětmi. Tehdy tam vznikla první 
poptávka, že rodiče chtějí tance jen pro děti. 
První kurzy jsme měli v  malé tělocvičně na 
ZŠ Habrmanova. Jak zájem narůstal, tak jsem 
v Litomyšli skončila. Všechno tohle probíhalo 
během tří let mateřské dovolené. Ta starto-
vací pozice nebyla lehká. Možná trvalo deset 
let, než jsme vyjeli na soutěže, co jezdíme 
dnes. Museli jsme si tu cestu vyšlapat sami, 
zjistit si, jaká jsou kritéria hodnocení, co mu-
síte splňovat pro přihlášení.

Kdo u vás může tančit?
Máme děti od tří let až po dospělé ženy. Ne-
jenom že máme věkový rozptyl, ale nabízíme 
i  dvě úrovně. Hobby úroveň je pro rekreač-
ní tancování a na úrovni profi už se jezdí po 
soutěžích a tréninky jsou tomu uzpůsobené. 
Každý si může rozhodnout, jak hodně se 
bude tanci věnovat. Není to ani tolik o mimo-
řádném talentu, protože vytančit se dá pílí 
a  pravidelnou návštěvou tréninku. Snažíme 
se mít možnost tance a pohybu pro všechny, 
protože si myslíme, že tanec je prospěšný pro 
každého jedince a jeho rozvoj těla.

Znovu také otevíráte tancování pro ma-
minky s malými dětmi a nově u vás může 
tančit i ta nejstarší generace.
Podařilo se nám ve spolupráci s místní orga-
nizací Senioři ČR otevřít ročník Senioři v po-
hybu. Chodí k  nám seniorky ve věku okolo 
70 let a je to úplně úžasné, vyučuju je já. Na 
začátku máme protažení, hodně zdravotní, 
přizpůsobené této věkové kategorii, po pro-

tažení a  zahřátí děláme základy klasického 
tance, které slouží ke zpevňování těla, udržo-
vání rovnováhy. Pracujeme s prostorem, učí-
me se různé taneční kroky, oni ještě znají jive 
nebo valčík v  krokových variacích. Hodinu 
končíme nějakým jednoduchým tanečkem 
s hudbou, která je té věkové kategorii blízká. 
Není to disco ani hip hop. Celá hodina pro-
bíhá v  duchu užít si to. Mají možnost vrátit 
se do svého mládí, znovu tančit. Vždycky jim 
říkám, že každá z nich určitě někdy chtěla být 
baletka, tak teď mají možnost.

Z  pronajaté malé tělocvičny jste se před 
lety přesunuly do vlastního tanečního 
studia.
Na Podbranské ulici jsme čtvrtým nebo pá-
tým rokem, před rokem jsme měli možnost 
studio rozšířit na dvojnásobný prostor. Teď 
je to opravdu nádherné sportovně taneční 
studio. Máme tři sály různých velikostí, velké 
šatny, které nám předtím chyběly, a nádher-
nou recepci, kde si rodiče mohou dát kávu, 
když je o děti postaráno. Zázemí i celá atmo-
sféra studia je velmi příjemná a od dětí i ro-
dičů máme příznivou zpětnou vazbu. Je jim 
u nás dobře.

Prozradila jste mi, že taneční škola je ta-
ková malá rodinná firma.
Taneční školu dělá celá rodina, jinak by to 
podle mého ani nešlo. Díky tomu trávíme 
čas spolu a  rodina může fungovat. Manžel 
k  tomu má další zaměstnání, ale protože 
pracuje z  domu, tak se to dá skloubit. Oba 
synové v  taneční škole vyrůstali. Učila jsem 
ročníky, kam patřili, nejdříve rodiče s dětmi, 
pak jsem učila přípravky, a  od té první dru-
hé třídy, kdy začali street dance, ve kterém 
já vzdělaná nejsem, je učil jiný lektor. Takže 
od malička tančili a  nikdy jsme je do toho 
nutit nemuseli, aspoň si toho nejsem vědo-
ma (smích). Osobně si myslím, že je to oba 
hodně baví, stále tančí a už i trénují další děti.

Vychováváte budoucí tanečníky na té nej-
vyšší úrovni?
Co se týká profesionálních tanečníků, tak 
nejsme úplně příznivcem, že tanec jdete 

studovat na konzervatoř a  stáváte se profi 
tanečníkem. Když se nás tanečníci ptají, tak 
se s trenéry shodujeme, aby studovali jinou 
vysokou školu a k tomu tančili. Takže máme 
tanečníky, kteří tančili na předávání Českých 
Slavíků, televizních Silvestrů, v  muzikálech, 
ale každý k  tomu má ještě něco dalšího vy-
studovaného a zatím se nikdo nerozhodl, že 
by tanec dělal na plný úvazek. Vždy si k tomu 
profesi, kterou vystudoval, drží. Máme taneč-
níky, kteří jsou mistři ČR, vicemistři ČR, máme 
tyhle medaile. To je velmi příjemné, ale není 
to úplně to nejdůležitější. Letos máme no-
minace na mistrovství Evropy i  mistrovství 
světa.

Taneční obor na ZUŠ Česká Třebová vede 
Lenka Slavíková. Vnímáte se jako konku-
rence?
My jsme s Lenkou nejen kamarádky, známe 
se už od gymnázia, ale už od prvního dne 
Taneční školy spolupracujeme. Bylo období, 
kdy jsme se spolu smály boji mezi rodiči, kte-
ří měli tendence mezi sebou soupeřit a do-
kazovat, kdo chodí do lepšího. My s Lenkou 
jsme nikdy problém neměly. V  současné 
době už tohle polevilo, protože Česká Třebo-
vá má kapacitu na dvě taneční školy. 

pokračování rozhovoru na další straně >

Ilustrační foto / archiv Taneční školy

Vystoupení na soutěži / archiv Sportovní taneční klub Česká Třebová (Taneční škola Česká Třebová)
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Každá to děláme trochu jinak, každá to dě-
láme dobře a  každá máme i  trošičku jinou 
cílovou skupinu. Myslím si, že každý je spo-
kojený, kam chodí. S Lenkou spolupracujeme 
vždy na Týdnu sportu.

Vedle výuky tance jste také pořadatelem 
různých akcí.
Letos se nám podařilo z  tradičních akcí 
uspořádat Karneval, tentokrát u  nás ve stu-
diu. Nedávno u  nás byla i  první Retro párty 
pro dospělé. Vynechali jsme celorepubliko-
vý Českotřebovský taneční pohár, protože 
vyžaduje půlroční přípravu, a  na podzim se 
nevědělo, jak to bude v březnu vypadat. Ale 
už máme zamluvený termín na Akademii na 
zimním stadionu. Tradičně by mělo být naše 
vystoupení na Týdnu sportu. V létě budou jak 
příměstské tábory, tak větší taneční soustře-
dění Dance camp. Na podzim, když to půjde, 
je velký zájem uspořádat zase Podzimní do-
teky.

Říká se, že všechno zlé je pro něco dobré. 
Jak vás osobně ovlivnil koronavirus?
Období covidu bylo nesmírně těžké a nároč-
né, ale po dvaceti letech šíleného pracovního 
nasazení to byla i  určitá přestávka, takové 
nadechnutí. A nejsem schopna své pracovní 
tempo vrátit. Začínali jsme soutěžní sezónu 
Českotřebovským tanečním pohárem, kte-
rý je velmi náročný na organizaci, a soutěže 
pokračovaly do konce června, kdy byly bě-
hem tří měsíců jen dva víkendy volné. Celý 
týden se učilo a o víkendu jezdíte na soutě-
že. K  tomu se šijí kostýmy. Všechny soutěže 
organizačně stále chystám já, ale protože 
vyhlašování výsledků emočně prožívám, tak 
mě nesmírně vyčerpávalo. Teď vše sleduju, 
jsem na telefonu, ale už v klidu domova. Je 
mi padesát let a  už nemůžu jezdit všech-
no, takže se tyhle věci přesouvají na mladší 
generaci, což je také krásné. Mladí lidé jsou 
úžasní, fantastičtí a velmi schopní.
Děláme rozhovor v době, která je velmi nejis-
tá. Znovu se chystáme na soutěže, trénujeme 
na ně, děti mají nějaký pozitivní cíl. Vidíme 
na nich, že si chtějí psychicky odpočinout, 
máme víc her, abychom se smáli, a  spíš to 
pořád směřujeme k těm pěkným cílům, jaké 
kostýmy si ušijeme, kam pojedeme, co se na-
učíme.

Co považujete za největší úspěch?
Že jsme byli schopni taneční školu v  České 
Třebové vybudovat. Vedle samotného tance 
vnímám jako velký vklad do života mladých 
lidí, když se formují, že cestujeme po velkých 
soutěžích, kde je známý moderátor a  třeba 
dva tisíce tanečníků z  celé republiky. Je to 
zdravý stres. Naučíte si věřit, že to dokážete. 
Naučíte se dávat rozhovory. Když jedete na 
workshop, tak lektoři jsou ze zahraničí, mluví 
anglicky. Máme možnost tolika dětem uká-
zat svět, který znají z televize, a myslím si, že 
jim to může strašně moc dát do života.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

HERNÍ VÍKEND V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Ve dnech 18. až 20. února 2022 se uskutečnil v Domě dětí a mládeže Kamarád tradiční pravi-
delně nepravidelný Herní víkend. Přes slunečné a téměř jarní počasí se ho zúčastnilo 60 lidí. 
Navštívili nás hráči z Milovic, Kolína, Ostravy, Prahy a francouzského Nice. Herní víkend začal 
jako již tradičně v pátek po 18. hodině. Hrály se převážně novinky na herním trhu. Za zmínku 
stojí strategie Company of Heroes s krásnými figurkovými miniaturami a propracovaným her-
ním systémem nebo do češtiny lokalizovaní Nevyzpytatelní od firmy Blackfire. Hrálo se jako 
obvykle nonstop a v pokročilých ranních hodinách se o slovo přihlásily převážně party hry 
nebo se z nich party hry stávaly. Do brzkých ranních hodin se hrálo Port Royale, Bang!, koope-
rativní Záchranáři, Mici Maki, Taco, kočka, koza, sýr, pizza a Catastrophes. Mezi oblíbené patři-
ly Blood Rage, Pandemic: Epicentrum Evropa, kooperativní hra zabývající se zamezením šíření 
smrtelných virů Evropou a kooperativní hra s populární zombie tematikou Zima mrtvých.
Sobotní den byl zaměřen na hraní složitějších a komplexnějších her jako sci-fi strategie inspi-
rovaná knihou a filmem Duna – Duna: Imperium nebo velmi pěkně vyvedená kooperativní 
figurková hra Cthulhu: Death may die. Měli jsme možnost si vyzkoušet i herní novinku od 
českého vydavatelství Fox in the Box – Bios: Megafauna. Hru nám vysvětloval přímo její pře-
kladatel Petr Pospíšil. Po celý Herní víkend vládla přátelská atmosféra. Nově příchozím, kteří 
s deskovými hrami neměli příliš zkušeností, byla vysvětlována pravidla a byli aktivně zapojo-
váni do hraní her.
Nedělní dopoledne bylo opět zasvěceno jak sehrávkám her, tak i úklidu DDM Kamarád. Rádi 
bychom touto cestou poděkovali všem příchozím, že se dostavili v tak hojném počtu, přesto-
že byla událost vytvořena poměrně narychlo z důvodu vládních opatření proti boji s pande-
mií covidu-19. Již teď víme, že příští Herní víkend proběhne, protože o něj je i přes dvouletou 
odmlku stále zájem. O přesném datu vás budeme včas informovat!
Rádi bychom vás co nejsrdečněji pozvali na pravidelné setkávání Herního klubu Kamarád 
v DDM Kamarád, Česká Třebová. Scházíme se v tomto školním roce každé pondělí od 17 ho-
din v budově DDM Kamarád, Česká Třebová.

Pavel Suchý, Herní klub Kamarád, DDM Kamarád Česká Třebová

TRADIČNÍ KARNEVAL TANEČNÍ ŠKOLY
Roční pauza v  pořádání našeho Karnevalu 
přinesla spousty změn. Prostory Národního 
domu jsme vyměnili za rodinné prostředí 
Tanečního studia. Nově rozšířené a  zrekon-
struované prostory zvládly i  relativně velký 
počet nejen rejechtivých karnevalových 
tanečníků, ale i  jejich početný doprovod. 
Součástí karnevalu byla i Karnevalová party 
pro starší děti. Výsledkem byla tříhodinová 
show na dvou tanečních sálech s animačním 
programem. Žíznivé a  hladové návštěvníky 
opečovávaly dva bary s  občerstvením, bylo 
připraveno posezení, bublinky, balónky, od-
měny. To vše byl Karneval 2022.

Šárka Prossová a team Taneční školy Česká Třebová

Herní víkend v DDM Kamarád

Senioři v pohybu / foto: archiv Taneční školy
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Z CENTRA

Kdo přežil Duklu, ten je podle mě 
opravdový hrdina, říká v  pořadu 
Z centra Vasil Timkovič
V situaci, kdy dochází k bezprecedentní vo-
jenské agresi Ruska na území Ukrajiny, byl 
hostem pořadu Z  centra válečný veterán 
a  čerstvý čestný občan našeho města Vasil 
Timkovič, který původem pochází ze Za-
karpatské Ukrajiny. V  rozhovoru, který se 
uskutečnil při příležitosti jeho blížících se 
devětadevadesátých narozenin, pan plu-
kovník vypráví svůj příběh obsahující jeho 
bezprostřední zkušenosti ze sovětského gu-
lagu i  bojišť východní fronty druhé světové 
války. „Představovali jsme si to úplně jinak. 
Mysleli jsme si, že nás budou vítat, ale mís-
to toho dostal každý z nás tři roky za ilegální 
překročení státní hranice,“ uvedl Timkovič 
na dotaz moderátora Jiřího Holého, co ho 
po zabrání Československa vedlo k útěku do 
Sovětského svazu. „V gulagu jsem často trpěl 
hladem, protože jsem nemohl splnit normu, 

a tak mi snižovali příděly potravy,“ vzpomíná 
Timkovič na svůj pobyt v sovětském pracov-
ním táboře. Vysvobozením pro něj bylo až 
napadení Sovětského svazu, díky kterému 
mohl vstoupit do armády generála Svobody. 
„Nejhorší vzpomínky mám na Duklu. Kromě 
všudypřítomného strachu a hladu nás trápi-
li také vši. To už bych nechtěl, aby se někdy 
opakovalo. Kdo přežil Duklu, ten je podle mě 
opravdový hrdina,“ říká Timkovič o  bojích 
v Dukelském průsmyku. Dnešním obráncům 
Ukrajiny by pak válečný veterán vzkázal, aby 
se nevzdávali a bojovali za svoji vlast.

KULTURNÍ CENTRUM
BENNEWITZ FESTIVAL 2022
XXII. ROČNÍK

20/4 středa

JAROSLAV SVĚCENÝ
TAJEMSTVÍ ITALSKÝCH HOUSLÍ
17.–19. STOLETÍ
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle a průvodní slovo
MARTIN KOS – housle
VIRTUOSI PRAGENSES – komorní orchestr
Skladby italského a německého baroka zazní 
na housle Giuseppe Guadagniniho, Nicolo 
Amatiho, Giuseppe Guarneriho a dalších mis-
trů, které pocházejí z anglických, německých 
a italských soukromých sbírek. Jaroslav Svě-
cený si ke spolupráci přizval špičkové praž-
ské sólisty a komorní hráče, kteří již tradičně 
vystoupí pod názvem Virtuosi Pragenses.

21/4 čtvrtek

PRAGUE CELLO QUARTET
Jedinečný český soubor čtyř violoncellistů, 
kteří publiku nabízejí koncertní show slože-
nou nejen ze známých skladeb klasických 
mistrů, ale také z populárních filmových me-
lodií nebo jazzových, popových či rockových 
hitů. To vše v originální úpravě pro čtyři vio-
loncellisty a jejich nástroje.

29/4 pátek

KOMORNÍ ORCHESTR 
JAROSLAVA KOCIANA ČESKÁ TŘEBOVÁ
rozšířený o dechovou sekci členů
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
dirigent: Bohuslav Mimra
sólisté: Matouš Pěruška a Kristina Vocetková

6/5 pátek

BEATLES NIGHT 
– FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ
Strhující výlet do hudební historie plné neza-
pomenutelných hitů Beatles.
Účinkuje Vokální kvarteto Q VOX.
Dirigent Miloš Machek

7/5 sobota

BENDL – SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR 
ČESKÁ TŘEBOVÁ
Sál hostince U Coufalů Přívrat

Změna programu vyhrazena.

Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

PŘIPRAVUJEME NA KVĚTEN:
8. 5. Princezna se zlatou hvězdou na čele
13. 5. Ceny města Česká Třebová
17. 5. DP – Skleněný strop
20. 5. Velký swingový orchestr Česká Třebová 
22. 5. Taneční odpoledne
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

FRANTIŠEK NIEDL
Zveme vás na setkání s Františkem Niedlem, 
autorem úspěšných historických románů 
a  detektivních příběhů, které se uskuteční 
v městské knihovně 7. dubna od 18:00 ho-
din. Vstupné: 30 Kč.

LISTOVÁNÍ 
S LUKÁŠEM HEJLÍKEM
KDYŽ PANDA TANČÍ

Čekat pobavení od příběhu, v  němž hlavní 
hrdina ztratil milovanou ženu, jeho syn od 
té doby nepromluvil ani slovo, v práci dostal 
padáka a bez praxe nemůže dělat ani venči-
tele psů?
Ano, nebojte! Začne totiž v parku tančit jako 
panda. Přestože jeho vypelichaný kostým 
páchne jako zvratky a lidé si ho pletou s fret-
kou, blýskne se mu na lepší časy, když se do-
zví o  soutěži talentů. Do parády si ho navíc 
vezme tanečnice u tyče. Podaří se Dannymu 
vyhrát hlavní cenu a  získat zpět důvěru je-
diného syna, než mu zlotřilý domácí nechá 
zpřerážet kosti?
Účinkují: Lukáš Hejlík a  Pavel Oubram. 
Zveme vás na scénické čtení ve středu 
13. dubna od 18:30 hod. Vstupné: 50 Kč.

FACT-CHECKING
Fact-checking. Podivně znějící slovo, se kte-
rým se ale setkáváme stále častěji. Na tom-
to setkání se posluchači dozví, co to je, ale 
hlavně, jak ho správně provést. Jak si ověřit 
příspěvek nebo zprávu? Co udělat s podezře-
lou fotkou? Vše si procvičíme v  praktických 
cvičeních. Ukážeme si, na které záludnosti si 
dávat v online i tištěném světě pozor. Lektor 
Tibor Vocásek z organizace Zvol si info.
Praktická přednáška na téma ověřování 
informací se uskuteční 28.  dubna v  čase 
18:00–19:30 hodin. Vstup zdarma. Počítače 
k  dispozici. Můžete si přinést i  vlastní note-
book. Projekt podpořila Nadace OSF.

AKCE TEENSPACE
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

Únikovka Minecraft
4. 4. 2022 (pondělí), 12:30–18:00

Kostky
12. 4. 2022 (úterý), 12:30–18:00

Challenge odpoledne
26. 4. 2022 (úterý), 15:00–18:00

VERNISÁŽ ZAHÁJILA PRODEJNÍ VÝSTAVU 
JAK TO VIDÍME MY
Po delší pauze jsme v městské knihovně slav-
nostně přivítali novou výstavu s názvem Jak 
to vidíme my. V pátek 11. března 2022 pro-
gram vernisáže hudebně obohatila na příč-
nou flétnu Milada Hamplová a  její žákyně 
Anna Klimešová ze Základní umělecké školy 
Česká Třebová. Českotřebovské výtvarnice 
Pavla Klimešová a  Soňa Popelková předsta-
vily svou tvorbu, která bude těšit čtenáře 
knihovny až do června. K  vidění jsou díla 
na několik témat a vytvořená různými tech-
nikami. A  díla jsou prodejní! Cena obrazu 
1500 Kč. Výtěžek poputuje na pomoc Ukraji-
ně. Zájemci o koupi obrazu mohou kontakto-
vat paní Pavlu Klimešovou, tel. 606 622 259, 
e-mail: pavla.klimesova@seznam.cz.

Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, web www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na info@moderniknihovna.cz 
nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (po-
bočka Parník).

Z CENTRA

Bez finanční podpory měst by naše 
stanice nemohla vysílat, říká Martin 
Vašíček
Druhým březnovým hostem byl spoluma-
jitel, jednatel a  redaktor regionální televize 
OIK TV pan Martin Vašíček, který v  úvodu 
rozhovoru zavzpomínal na začátky Měst-
ského televizního studia, ze kterého se OIK 
TV později utvořila. „S myšlenkou na zřízení 

regionální televize přišel na přelomu osm-
desátých a  devadesátých let Ervin Wacník, 
který se nechal inspirovat lokálním vysílá-
ním při svém pobytu v Holandsku. Následně 
oslovil lidi okolo divadelního Studia 02, jako 
byl například Jan Řehák. Já se připojil teprve 
později díky své zálibě v informačních tech-
nologiích,“ říká k  historii regionální stanice 
Martin Vašíček. „Naším vysíláním prošla také 
řada osobností, které dnes působí v celostát-
ních médiích, jako je Václav Moravec, Jaromír 
Chalabala, Zuzana Švejdová, Barbora Šicha-
nová a Veronika Polášková,“ dodává Vašíček. 
Na dotaz moderátora Adama Pávka, jakým 
způsobem je zajištěno financování vysílá-
ní, pan Vašíček opověděl jednoznačně. „Bez 
peněz z veřejných rozpočtů místních samo-
správ bychom rozhodně vysílat nemohli. 
Musím ocenit, že se spolupráci mezi městy 

a OIK TV daří udržet již tolik let,“ říká jedna-
tel televize, která dnes zaštiťuje vysílání pro 
Českou Třebovou, Ústí nad Orlicí, Lanškroun 
a Letohrad. V další části rozhovoru pan Vaší-
ček nastínil, jakým způsobem je vysílání jeho 
stanice zajištěno licenčně, technicky a perso-
nálně i jak se snaží udržet objektivitu vysílání.
V dubnu bude naším hostem například mís-
tostarosta města Josef Kopecký, kterého 
moderátor František Kusý vyzpovídá pře-
devším na téma letošního ročníku Festivalu 
Bennewitz.
Nové i starší díly pořadu Z centra naleznete 
na YouTube kanále KCCT ONLINE. Nově nás 
naleznete také v audioverzi v aplikacích Spo-
tify a Apple podcast.

Jiří Holý, mediální asistent města
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PŘEDSTAVUJEME LETOŠNÍ LAUREÁTY CENY ČESKOTŘEBOVSKÝ ÁMOS
Dne 31. března proběhne v Malé scéně Česká Třebová již tradiční ceremonie předávání Ceny Českotřebovský Ámos, která je udělována jed-
nou ročně zvlášť pro jednoho pedagoga nebo jednoho bývalého pedagoga, který působí, nebo působil ve škole, případně školském zařízení, 
ve města Česká Třebová. V následujících medailoncích, které vypracovali ředitelé jednotlivých škol, si letošní laureáty krátce představíme.

Jiří Holý, mediální asistent města

Mateřská škola Česká Třebová, Habrmanova ul.
Hana Najmanová
Paní Hana Najmanová je ředitelkou Mateřské školy Čes-
ká Třebová, Habrmanova. Do tohoto zařízení nastoupila 
jako učitelka ve školním roce 1994–1995. Tehdy se ruši-
ly jesle a  do uvolněných tříd se přesunula MŠ Křib. Zde 
na budově B zastávala funkci zástupkyně ředitelky. Ve 
školním roce 2003–2004 se stala zástupkyní bývalé paní 
ředitelky na hlavní budově A. V lednu 2006 byla zřizovate-
lem město Česká Třebová jmenována do funkce ředitelky 
MŠ Habrmanova.
Paní Hana Najmanová vede v České Třebové největší, 23členný kolektiv zaměstnanců. 
Stará se o nejvíce dětí ze sedmi tříd a komunikuje s největším počtem rodičů. Po dobu 
jejího působení ve vedoucí pozici procházela MŠ velkými a složitými změnami. Tou nej-
náročnější byla a je rekonstrukce celé budovy. V současnosti pokračuje úpravou školní 
zahrady v přírodním pojetí.
Paní ředitelka je v kolektivu oblíbená, vstřícná, dokáže pomoci vyřešit každý problém. 
Práci s dětmi má ráda. Dříve se věnovala výcviku psů. Lásku k nejlepším a nejvíce odda-
ným přátelům člověka předává i dětem. Organizovala vystoupení psů na akcích, kona-
ných v mateřské škole v rámci Mezinárodního dne dětí. 
Taktéž zajišťuje účast policie a hasičů na oslavách. Svým optimismem a dobrou náladou 
nás všechny umí povzbudit a motivovat ke zvládání ne vždy jednoduchých situací a pro-
blémů, se kterými se dnes a denně v předškolním vzdělávání setkáváme.
Za to všechno patří paní ředitelce od všech spolupracovníků velké poděkování.

Mateřská škola Česká Třebová, U Koupaliště
Irena Brůnová

Kolektiv učitelek 
a  pracovnic MŠ 
U  Koupaliště se 
rozhodl opět no-
minovat naši paní 
ředitelku Irenu Brů-
novou na cenu Čes-
kotřebovský Ámos 
pro rok 2022. V této 
MŠ působí paní ře-
ditelka již 42  let. Za 
doby jejího ředite-
lování škola vzkvé-
tá. Spoustu starostí 

a  volného času věnovala jak rekonstrukci bu-
dovy, tak i přístavbě kontejnerové třídy Soviček, 
která byla otevřena k 1. 11. 2021.
Paní ředitelka je kolegyním příkladem svým 
vstřícným, spravedlivým, empatickým a nekon-
fliktním jednáním. Dovede své kolegyně mo-
tivovat k  další práci a  předávat své zkušenosti, 
nasbírané dlouholetou praxí, začínajícím učitel-
kám. Její pracovní nasazení je motivující a je vý-
razem milujícího vztahu k dětem. Právem si toto 
ocenění zaslouží.

MATEŘSKÉ ŠKOLY
Mateřská škola Česká Třebová, U Stadionu
Hana Wiedermannová, DiS.

Kolegyně Hana Wie-
dermannová pracu-
je v  mateřské škole 
U Stadionu jako uči-
telka a zároveň jako 
zástupkyně paní 
ředitelky. Obě tyto 
funkce vykonává 
s  nadšením a  peč-
livostí. Velmi dobře 

umí zaujmout děti do různorodých činností 
např. při využívání interaktivních pomůcek (in-
teraktivní tabule, robovčelka, mluvící stěna…). 
Mezi dětmi i dospělými je velmi oblíbená a re-
spektovaná a  je svou nevyčerpatelnou energií 
motivací pro další učitelky. Spolu s  ředitelkou 
školy spolupracuje na projektu Šablony  I., II., 
III. Šablony měly mnoho přínosů pro celou naši 
MŠ – osobnostní rozvoj učitelek, školního asis-
tenta, mohly jsme koupit dvě interaktivní tabule 
a  mnoho dalších interaktivních a  didaktických 
pomůcek.
Ve volném čase se Hana ráda věnuje sportu  – 
kuželkám, které hraje závodně, a  jumpingu. 
Ráda také tráví čas se svou rodinou. Hana je 
prima. Pro naši školku je její práce velkým pří-
nosem.

Mateřská škola Česká Třebová, Vinohrady
Jarmila Pekníková
Námi navržená paní Jarmila Pekníková ukončila studium 
na SPgŠ v Litomyšli maturitou v roce 1983. Poté pracova-
la v mateřské škole v Tatenicích. Svoji kvalifikaci si zvýšila 
doplňkovým dvou a půl letým studiem Speciální pedago-
giky na vysoké škole v Olomouci.
Od roku 1985 pracuje v  mateřské škole Vinohrady. Nej-
prve v  logopedické třídě a  následně v  psychopedické 
třídě pro děti s poruchami chování. Po změně legislativy 
v běžné třídě. Za léta praxe, kdy mimo jiné působila jako 
logopedický preventista, vede školní fotogalerii a zajišťu-
je objednávky z FKSP (Fond kulturních a sociálních potřeb), se zapsala do vzpomínek 
mnohých dětí, které k ní do třídy již vodí i své děti jako rodiče.
Paní učitelka Jarmilka, jak jí všichni říkají, je velmi schopná, pohotová, spolehlivá a v ko-
lektivu oblíbená. Ráda si popovídá a každého vyslechne. Je prostě takové naše „Sluníč-
ko“.

ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Základní škola Česká Třebová, Habrmanova ul.
Mgr. Petr Doseděl
Pan Mgr. Petr Doseděl pracuje na ZŠ Habrmanova již od 
roku 2011, je absolventem Pedagogické fakulty Univerzi-
ty Hradec Králové, učitelství pro 2. stupeň Základní školy. 
V současnosti vyučuje tělesnou výchovu a pracovní čin-
nosti. Zároveň zastává pozici kariérového poradce.
Pan Doseděl je nadšeným propagátorem sportu, ale též 
sportovcem tělem i duší. Jeho velkou láskou je atletika, 
ke které se snaží své žáky přivést. Ve škole se mu podaři-
lo vybudovat koutek se sportovním vybavením pro žáky, 
kteří chtějí trávit přestávky aktivně. Najdeme zde hrazdu, 
kruhy, bradla, ale co je nejdůležitější, nadšené žáky. Pan učitel pravidelně pořádá spor-
tovní soutěže, například Velikonoční laťku či soutěž ve šplhu, je spolupořadatelem Týdne 
sportu v České Třebové a v neposlední řadě je předsedou Školního sportovního klubu. 
Pan magistr Doseděl je výborný učitel, kolega, rodič a všichni oceňují jeho optimistickou 
a empatickou povahu. Proto byl zvolen rodiči a žáky nejoblíbenějším učitelem Základní 
školy Habrmanova v České Třebové za rok 2021.
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Základní škola Česká Třebová, Nádražní ul.
Mgr. Miroslav Báchor
Miroslav Báchor působí na naší škole 17 let. Po absolvo-
vání Pedagogické fakulty Univerzity J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem, oboru tělesná výchova a geografie, nastou-
pil v roce 2005 na II. stupeň naší základní školy. Během 
své praxe se vypracoval na předsedu předmětové ko-
mise tělesné výchovy i zeměpisu, organizuje a zajišťuje 
veškeré sportovní soutěže, včetně lyžařského výcviku. 
Podílel se na organizaci mezi žáky velmi oblíbených 
zahraničních pobytových zájezdů v  Itálii. Dále působí 
jako koordinátor školních olympiád, vedl i několik spor-
tovních kroužků v rámci mimoškolních aktivit. V tomto 
školním roce se stal koordinátorem ŠVP naší školy.
Jako učitel 2. stupně pozitivně ovlivnil několik generací žáků, které motivoval k ak-
tivnímu sportování, mezi žáky je oblíben pro svou přímočarost, upřímnost, spra-
vedlivost a spolehlivost. Pro tyto vlastnosti je oblíben i v kolektivu pedagogů.
Českotřebovským Ámosem byl zvolen hlasováním školního parlamentu, zvítězil 
převahou 20 hlasů!

Základní škola Česká Třebová,
Ústecká ul.
Mgr. Martina Drymlová
Martina je přátelská, milá, usměvavá… Do 
všeho jde s obrovským nasazením a nikdy 
nedělá věci jen napůl. Paní učitelka Mar-
tina je férová  – nejen ke kolegům, ale 
hlavně k  dětem. Prostě parťák do poho-
dy i nepohody. Děti ji milují a vědí, že za 
ní mohou přijít s  jakýmkoliv problémem. 
Vždy se jim snaží vše vysvětlit, vymýšlí pro 
ně různé hry, díky kterým je výuka mno-
hem víc vtáhne a baví. Nebojí se přiznat, 
že něco na 100  % neví, ale tím nekončí, 
vždy se snaží najít odpovědi na otázky 
dětí, aby jim dodatečně problém vysvětli-
la. Od rodičů víme, že děti o ní mluví moc 
hezky a mnoho z nich už několikrát děko-
valo za to, jak vede hodiny a výuku.
Stejně jako my všichni, bývá někdy unavená, ne úplně ve své kůži, ale 
vždy přijde do hodiny s úsměvem.
Troufáme si tvrdit, že se pro pozici učitelky narodila!

Základní škola Česká Třebová Na rovině
Magdalena Hynková
Paní učitelka Magdalena Hynková 
učí na naší škole prvním rokem. 
Přišla k nám se zkušeností oddílo-
vé instruktorky skautu, kde praco-
vala tři roky. A proto hned věděla, 
že práce v  naší škole bude pro ni 
zajímavá. Své nasazení pro školu 
dokazuje svým přístupem k  pří-
pravě výuky. Chystá žákům smy-
sluplná témata, která propojuje 
s  praktickým životem. Učí chemii 
a fyziku. Ve svých předmětech připravuje množství po-
kusů a nechá žáky samostatně bádat. Tím se její hodiny 
stávají zajímavější a přitažlivější. Dále učí německý ja-
zyk a jako třídní učitelka zná problémy žáků, ke kterým 
si tvoří bezbariérový vztah.
Paní učitelka Hynková je trpělivá a respektující k potře-
bám žáků a ti ji přijali, mají s ní velmi přátelský vztah. 
Svým přístupem a  otevřeností řeší mnohé problémy 
s žáky, kteří v ní vidí spravedlivého a chápajícího men-
tora. Také proto si ji zvolili jako nejlepší učitelku ve ško-
le Na rovině.

STŘEDNÍ ŠKOLY
Gymnázium Česká Třebová
Mgr. Jan Watroba
O kandidátovi rozhodli studentky a studenti 
naší školy v dobrovolném tajném hlasování. 
Celkem bylo odevzdáno 257 hlasovacích 
lístků, osm kolegyň a  kolegů zaznamenalo 
dvojciferný výsledek. Třemi nejpopulárněj-
šími se stali (v  abecedním pořadí) Daniela 
Fricová, Jan Watroba a  Dana Zahálková. 
Celkovým vítězem se s počtem 74 odevzda-
ných hlasů stal kolega Jan Watroba, který na 
našem gymnáziu vyučuje zeměpis a dějepis 
a  který toto ocenění získává již potřetí. Studenti oceňují nejen 
jeho odborné znalosti a nadšení, ale také ochotu věnovat se jim 
i ve svém volném čase, což se naplno projevilo také v době dis-
tanční výuky. Přes svůj stále mladý věk patří Jan Watroba mezi 
výrazné osobnosti českotřebovského gymnázia.

Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana
Česká Třebová (budova Habrmanova ulice)
Mgr. Ondřej Marko
Kolega Marko je vyučujícím především od-
borných předmětů informačních technolo-
gií a elektrotechniky. Technické obory jsou 
i  jeho zálibou  – ve volném čase se věnuje 
hardwaru a montáži PC. 
Své nadšení pro hardware a moderní tech-
nologie přenáší i na své studenty a je vždy 
ochotný jim věnovat svůj volný čas, po-
kud za ním přijdou s nějakým problémem 
nebo zajímavým projektem. Osobně se stal 
garantem vzniku simulátoru lokomotivy 
a budoucího centra virtuální reality. Trpělivě a ochotně radí stu-
dentům s výběrem nového hardwaru a za 10 let svého působení 
na naší škole už jim pomohl opravit nebo sám opravil bezpočet 
počítačů a mobilních telefonů. Totéž dělá i pro své kolegy.

pokračování na další straně >

Střední škola technická a dopravní Gustava Habrmana
Česká Třebová (budova Skalka)
Mgr. Andrea Hůlková
Kolegyně Andrea Hůlková posílila náš 
pedagogický tým na konci roku 2018. 
Velmi rychle se do kolektivu začlenila 
a  ujala se i  třídnictví. V  tomto školním 
roce dovede k  závěrečným zkouškám 
třídu elektrikářů, zároveň je třídní učitel-
kou v prvním ročníku maturitního obo-
ru Mechanik elektrotechnik. Učí češtinu, 
literaturu a  umění, občanskou nauku 
a základy společenských věd.
Kolegyně Andrea je v pravém slova smyslu srdcař. Výuku má propra-
covanou a  ve svých předmětech, především v  občanské nauce a  zá-
kladech společenských věd, se snaží studenty co nejvíce připravit na 
situace, které je potkají v reálném životě. Propojuje teorii s praxí a vý-
znamně tak rozšiřuje jejich obzory.
Pro „své“ třídy je druhou mámou. Intenzivně se jim věnuje v podsta-
tě v  jakoukoliv denní i  pozdně večerní hodinu, ať už osobně, nebo 
prostřednictvím platformy Teams. A  žáci se jí odměňují spolehlivostí 
a  zodpovědností. Teď nejen od nich dostala prostřednictvím ankety 
dárek nejhezčí. K získání „Ámose“ jí gratulujeme a za dosavadní práci 
děkujeme!
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ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ
ZUŠ Česká Třebová
MgA. Bohuslav Mimra
MgA.  Bohuslav Mimra  – učitel ZUŠ Česká 
Třebová v oborech hra na housle, violu, ko-
morní hra a hra v orchestru. Základy hry na 
housle získal od svého otce. Po ukončení po-
vinné školní docházky v  Heřmanově Městci 
a  absolvování Hudební školy v  Pardubicích, 
obor hra na housle, byl přijat ke studiu na 
kroměřížské konzervatoři. Po maturitě vy-
konal úspěšně přijímací zkoušky na Janáč-
kovu akademii múzických umění v  Brně, 
kde studoval v  houslové třídě doc.  Jiřího 
Trávníčka, tehdejšího primária Janáčkova 
kvarteta. V  roce 1970 se stal členem Výcho-
dočeského státního komorního orchestru 
v  Pardubicích, nynější Komorní filharmonie 
Pardubice, později i primáriem Východočes-
kého smyčcového kvarteta, které založil. Po 
přestěhování do Prahy působil od roku 1984 
nejprve v Pražském komorním orchestru bez 
dirigenta, Symfonickém orchestru ČS rozhla-
su a v Sukově komorním orchestru. Se všemi 
jmenovanými orchestry navštívil několikrát, 
v rámci koncertních turné, většinu vyspělých 

evropských zemí, dvakrát i Japonsko. V mno-
ha těchto zemích měl možnost poznat sys-
tém výuky na uměleckých školách, setkal se 
s řadou vynikajících osobností z řad dirigen-
tů, sólistů, či významných pedagogů. Tyto 
zkušenosti pro něho byly velice cenné i v bu-
doucí funkci ředitele a  učitele ZUŠ v  České 
Třebové, kam nastoupil v  r. 1991. Vychoval 
řadu schopných houslistů i  violistů, z  nichž 
mnozí pokračovali ve studiu na konzervatoři, 
nebo jsou platnými členy neprofesionálních 
souborů.
Vedle sólových nástrojů (housle, viola) vy-
učuje ještě komorní hru a  hru školního or-
chestru, se kterým získal naposledy v r. 2018 
1. cenu v  Krajském kole Celostátní soutěže 
ZUŠ. Největším jeho pedagogickým úspě-
chem je v  současné době mladý houslista 
Adam Janíček, držitel mnoha významných 
cen z domácích i mezinárodních soutěží, le-
tošní úspěšný uchazeč o studium na konzer-
vatoři v Pardubicích, který je v péči Bohusla-
va Mimry od samého počátku, tedy od 5 let.
Bohuslav Mimra se vedle orchestrální hry 
věnoval také sólové a komorní hře. Jako ex-

terní učitel působil v LŠU v Pardubicích a ve 
Slaném. Od r. 2016 je učitelem hry na housle 
i  v  Základní umělecké škole v  Králíkách. Je 
členem odborné rady Artama Praha, vyučuje 
každoročně na Mezinárodních interpretač-
ních kurzech v  Litomyšli a  řadu let byl čle-
nem Zastupitelstva Města Česká Třebová. Od 
r. 1983 je uměleckým vedoucím a  dirigen-
tem Komorního orchestru Jaroslava Kociana, 
se kterým nastudoval a  provedl mnoho ko-
morních i symfonických skladeb a účastnil se 
několika zahraničních koncertních zájezdů.

DDM Kamarád Česká Třebová
Petr Vašina
Jako vedoucí mo-
delářského kroužku 
pracuje od roku 1972 
až do dnešních dnů. 
Je trenérem a členem 
komise pro mládež 
„Klubu leteckých mo-
delářů ČR“ a také jed-
natelem Junior klubu 
v  UO. Kromě toho se 
aktivně účastní sou-
těží. Jeho životní krédo je: „Letecké modelář-
ství jako zdravý životní styl.“
Pan Petr Vašina začal spolupracovat s  Do-
mem dětí a  mládeže Kamarád v  roce 2014. 
Jeho záměrem bylo založit kroužek Letec-
kých modelářů. Začátky nebyly jednoduché 
a dětí se zájmem bylo opravdu málo. Nicmé-
ně se nevzdával, šířil osvětu a dětí začalo při-
bývat. Byly roky, kdy jsme otevírali i dvě sku-
piny. Všechny děti se snaží zapojit v „Junior 
klubu“ v UO, kde mají možnost se po získání 
sportovní licence účastnit KP mládeže, MČR 
pro mládež a ostatních veřejných soutěží pro 
volné modely, ale i  rádiem řízené RC větrně 
v rámci ČR. Účastní se i soustředění v  rámci 
klubu. V současné době je členem modelář-
ského kroužku DDM Kamarád Lukáš Dašek, 
který byl nejlepším sportovcem roku 2021 
našeho klubu. Ve své věkové kategorii byl na 
4. místě na MČR RC větroňů RCVS 2021. Také 
ostatní členové kroužku dosahují dobrých 
výsledků.
Jsme moc rádi, že pana Vašinu u nás v Domě 
dětí máme.

ŠKOLY A DALŠÍ ORGANIZACE PREZENTOVALY SVÉ ÚSPĚCHY 
KOLEGŮM A STAROSTŮM Z ÚZEMÍ ORLICKA
MAS ORLICKO, z.s. ve spolupráci se školami 
v  území představilo aktivity vzniklé za jeho 
podpory na Veletrhu úspěchů škol s podpo-
rou projektu MAP.
Dne 17. 2. 2022 se v Kulturním centru Česká 
Třebová konala konference zaměřená na sdí-
lení zkušeností a dobré praxe škol a zástupců 
neformálního vzdělávání v ORP Ústí nad Orli-
cí a Česká Třebová. Představeny byly výsled-
ky čtyřleté práce škol a dalších organizací na 
různých (mimo)školních aktivitách, a to pod 
hlavičkou tzv. Místního akčního plánu vzdě-
lávání (MAP).
Po slavnostním přípitku v  sále a  prezentaci 
projektu MAP probíhala konference volnou 
formou korza kolem jednotlivých prezen-
tačních stanovišť. Návštěvníci měli možnost 
zhlédnout projekty od úprav školních zahrad 
přes zkvalitnění výuky, rozšíření obzorů a ná-
boru žáků ke vzdělávacím oborům středních 
škol až po vzdělávací aktivity pro pedagogy 
a rodiče. Představila se zde regionální učeb-
nice vytvořená žáky základních škol, výjezdy 
pro děti ohrožené školním neúspěchem či 
revitalizace zahrad mateřských škol. Z  po-
lytechnických aktivit pro žáky základních 
škol se prezentoval kroužek Naprogramuj si 
svého robota ze SŠ technické a dopravní Gu-
stava Habrmana Česká Třebová a příměstský 
tábor Prázdninové setkání s technikou a pří-
rodními vědami na SŠ uměleckoprůmyslové 
Ústí nad Orlicí. Z odborných pedagogických 
kompetencí se na konferenci představilo tes-
tování žáků pro výběr navazujícího studia 
a  povolání metodou COMDI, či realizované 
workshopy a semináře pro pedagogy. Nepo-
stradatelnou aktivitou se ukázal být sdílený 

ICT odborník, který našel uplatnění hlavně 
v IT podpoře škol za distanční výuky.
Celá konference probíhala formou sdílení 
a  výměny zkušeností a  účastníkům byla in-
spirací pro další školní projekty. Veletrh úspě-
chů škol s  podporou projektu MAP rozšířil 
návštěvníkům povědomí o možnostech roz-
voje škol od zkvalitnění prostředí přes rozvoj 
kompetencí pedagogických pracovníků po 
zapojení studentů a  žáků nejen do vzdělá-
vacího systému, ale i  do komunitního živo-
ta v  jednotlivých obcích či firmách. Projekt 
MAP II končí v dubnu 2022, některé vzniklé 
aktivity se staly udržitelnými a  mohou být 
provozovány i bez finanční podpory ze stra-
ny MAS ORLICKO, z.s. Do projektu MAP II se 
zapojily všechny školy z  území. Na projekt 
MAP II naváže projekt MAP III, za jehož pod-
pory mohou vzniknout nové aktivity směřu-
jící do školství.
Veškeré aktivity byly podpořeny díky do-
tační podpoře ze strany MAS ORLICKO, z.s. 
(www.MasProOrlicko.cz) z Evropského fondu 
Výzkum, vývoj vzdělávání. Nositelem projek-
tu je MAS ORLICKO, z.s. Tento projekt je spo-
lufinancován Evropskou unií.

TZ MAS Orlicko

PŘEDSTAVUJEME LETOŠNÍ LAUREÁTY CENY ČESKOTŘEBOVSKÝ ÁMOS
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KULTURA A VOLNÝ ČAS
1/4 pátek

INTERSTATE60 (ČESKÁ TŘEBOVÁ)
DBRAJGLS (KOSTELEC NAD ORLICÍ)
BUSAT (LITOMYŠL)
20:00 / Modrý trpaslík
Koncert. Jízdné 100 Kč.

2/4 sobota

APRÍLOVÝ JEŠTĚR
8:00–17:00
Jednodenní turistický pochod včetně cyklis-
tické turistické i  dálkové jízdy v  okolí České 
Třebové. Pěší trasy na 4, 7, 12, a 16 kilomet-
rů, cyklotrasy na 40, 60, 80 a 100 kilometrů. 
Start a cíl v Restauraci Javorka. Pořádá Klub 
českých turistů, odbor Česká Třebová.

UKLIĎME TŘEBOVOU 2022
13:00 / Podhorka
Sraz ve 13 hodin na novém parkovišti u cy-
klostezky Na Podhorce. S  sebou: vhodné 
oblečení (boty a  oblečení, které si můžete 
ušpinit). Organizátoři zajistí pytle, rukavi-
ce a drobné odměny. Po akci si s námi mů-
žete opéct špekáčky u  totemu! Kontaktní 
osoba: Pavel Suchý tel.: 724 935 882. E-mail: 
balderon@centrum.cz.

UKLIĎME RYBNÍK
13:00 / Podkova
Sraz ve 13  hodin na konci obce Rybník  – 
rozcestí u mostu (směr Třebovice). S sebou: 
vhodné oblečení (boty a  oblečení, které si 
můžete ušpinit). Organizátoři zajistí pytle, 
rukavice a  drobné odměny. Kontaktní oso-
ba: Alena Š. tel.: 734 236 028. Akce pořádá 
ZO ČSOP Podorlicko ve spolupráci s Městem 
Česká Třebová, Obcí Rybník a firmou EKO BI, 
s.r.o.

3/4 neděle

VÍTÁNÍ JARA – VYNÁŠENÍ MORENY
14:00 / Staré náměstí
Vítání jara – Vynášení Moreny na Starém ná-
městí, dílny v  prostorách městského úřadu, 
tvořivé dílničky, káva, čaj a domácí dobroty 
pro malé i velké, možnost zakoupení jarních 
dekorací, poté v  cca 15:00 průvod k  řece. 
Přijďte i Vy letos v MODRÉM – modrým ob-
lečením vyjádříme podporu rodinám dětí 
s autismem a poruchou autistického spektra. 
Spolu s organizací PAS, z. s. pořádá rodinné 
centrum Rosa.

5/4 úterý

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti

Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hra-
ní her i nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Vstupné dobrovolné.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář se uskuteční na téma Latina 
v  matrikách 2. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Mgr. Jana Voleská.

6/4 středa

PEKELNÝ KILOMETR
17:00 / areál Peklák
První závod ze seriálu pěti běhů do českotře-
bovské sjezdovky. Kategorie pro děti i  do-
spělé. Pořádá Atletický klub ISCAREX Česká 
Třebová, info na www.iscarex.cz/peklak.

II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

7/4 čtvrtek

SCRAPBOOKING – JARNÍ MINIALBUM
15:00–17:30 / DDM Kamarád
Cena 300 Kč (v  ceně je veškerý materiál 
na výrobu), vyrobit si můžete minialbum 
na fotografie, jarní přání, deníčky a  dal-
ší, kurz je vhodný pro dospělé nebo starší 
děti  – začátečníky. S  sebou: přezůvky. Kurz 
je akreditován MŠMT. Přihlásit se můžete 
na www.ddmkamarad.eu od 14.  3.  2022 do 
4. 4. 2022.

DÁRKY VLASTNÍ VÝROBY
16:00 / Rosa rodinné centrum
Téma Velikonoce – pečení a zdobení veliko-
nočních beránků, výroba zaječice z  pet. la-
hve, košík pro koledníky z  plata od vajíček. 
Přihlášení na tel. 733 713 787.

FRANTIŠEK NIEDL
18:00 / Městská knihovna
Zveme vás na setkání s Františkem Niedlem, 
autorem úspěšných historických románů 
a detektivních příběhů. Vstupné: 30 Kč.

8/4 pátek

KATEŘINA A MILOŠ MOTANI: 
VELKÉ SAFARI A MALÉ SURIKATY
19:00 / velký sál kulturního centra
Gepardí stezkou do ráje řeky Okavango. 
Z  místa přepadení do zelené divočiny až 
k  vodopádům Viktoria, okolo baobaby 
a hvězdnaté nebe nad hlavou, africká zvířa-
ta tak blízko, že člověk cítí bušit své srdce až 
v krku. VELMI ÚSPĚŠNÝ, NEJBOHATŠÍ A NEJ-
PESTŘEJŠÍ CESTOVATELSKO-GEOGRAFICKÝ 

PROJEKT AUTORŮ KATEŘINY & MILOŠE MO-
TANI. Vstupné: 120 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny

KPH 20/21 522. hudební večer
MARTINA MIKULECKÁ – HOUSLE,
MAGDALÉNA ŠPIČÁKOVÁ – FLÉTNA,
MARTINA PLOCKOVÁ – KLAVÍR
+ ORCHESTR BÝVALÝCH ŽÁKŮ ZUŠ
19:00 / Malá scéna
BONUSOVÝ koncert KPH. Koncert bývalých 
spolužaček z  českotřebovské ZUŠ, nyní stu-
dentek hudebních konzervatoří v Brně a Par-
dubicích. V druhé části večera zazní skladby 
v podání Orchestru bývalých žáků ZUŠ pod 
vedením Jitky Novákové. Vstupné: 50 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

9/4 sobota

LENKA DUSILOVÁ SÓLO
20:00 / Modrý trpaslík
Mimořádný úkaz české hudební scény. Lenka 
Dusilová, devítinásobná držitelka výročních 
hudebních cen Anděl, není zvyklá stagnovat 
a  opakovat se. Za poslední album Řeka zís-
kala tři ocenění (v  kategorii album, skladba 
a  interpretka roku). Na scéně je aktivní od 
šestnácti let, kdy na sebe strhla pozornost 
svojí energií, prožitkem a výtečným hlasem. 
Jízdné 300 Kč.

10/4 neděle

PŘEDVELIKONOČNÍ HLEDÁNÍ JARA 
NA SMYSLOVĚ NAUČNÉ STEZCE
13:30 / Rybník
Vycházka jarní přírodou s pozorovací soutě-
ží na trase smyslově naučné stezky „Údolím 
Skuhrovského potoka“. Účastníci dostanou 
průzkumný list a  na stanovištích je čekají 
zajímavá pozorování a jarní hry. V cíli budou 
pro účastníky odměny. Start je od 13:30 do 
15:00 hodin. Začátek trasy je u prvního zasta-
vení stezky u kurtů v Rybníku. Cíl je u restau-
race Nad Hrází. Startovné 50 Kč za průzkum-
ný list. Pořadatel ZO ČSOP Podorlicko.

VELKKÁ DOBRODRUŽSTVÍ  
MALÉHO BROUKA
15:00 / Malá scéna
Střevlík Pepa je další hmyzí postavička, kte-
rá si vás získá svým vtipem, chytrostí, odva-
hou a smyslem pro čest. Pepa žije na louce 
u Černého lesa a se svým nejlepším přítelem 
zlatohlávkem Jardou se jednoho dne vydají 
hledat to pravé štěstí. Od té chvíle se stane-
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te svědky vzrušujícího putování, budete se 
smát popletenému brouku Jimovi, který na 
louku zabloudil z daleké ciziny, se zatajeným 
dechem budete čekat, zdali Pepa unikne zlé-
mu sršni Karlovi a jak dopadne setkání s dat-
lem Herbertem, kterému ale všichni říkají 
Růžena? Vstupné: 70 Kč. Předprodej vstupe-
nek na www.kcct.cz, v  Informačním centru 
v Městském muzeu, či v kanceláři KC a 1 ho-
dinu před začátkem u pokladny.

12/4 úterý

KONCERT PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

13/4 středa

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

Listování
KDYŽ PANDA TANČÍ
18:30 / Městská knihovna
Čekat pobavení od příběhu, v  němž hlavní 
hrdina ztratil milovanou ženu, jeho syn od 
té doby nepromluvil ani slovo, v práci dostal 
padáka a bez praxe nemůže dělat ani venči-
tele psů? Ano, nebojte! Začne totiž v  parku 
tančit jako panda. Přestože jeho vypelicha-
ný kostým páchne jako zvratky a  lidé si ho 
pletou s fretkou, blýskne se mu na lepší časy, 
když se dozví o soutěži talentů. Do parády si 
ho navíc vezme tanečnice u  tyče. Podaří se 
Dannymu vyhrát hlavní cenu a  získat zpět 
důvěru jediného syna, než mu zlotřilý domá-
cí nechá zpřerážet kosti? Účinkují: Lukáš Hej-
lík a Pavel Oubram. Vstupné: 50 Kč.

DP Jaro 2020
SMÍM PROSIT?
19:00 / velký sál kulturního centra
Henri de Sacy je vášnivý milovník všech žen. 
Jednoho dne se dozvídá, že má po své tetě 
zdědit balík peněz, pod podmínkou, že se 
do roka ožení. Ale jak se nemuset své váš-
ně k ženám vzdát a zároveň splnit kladenou 
podmínku? Řešení bude překvapivé, rozuz-
lení ještě překvapivější. Svižná komedie, kte-
rá nabízí vtipné dialogy a krásné herecké pří-
ležitosti. Hrají: J. Révai, I. Bareš, K. Janečková, 
R. Jaškóv, K. Zima… Režie: Jaromír Janeček. 
Vstupné: 400 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v předprodeji v Inf. centru Městského muzea 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

19/4 úterý

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční na téma Gotthard-

ské finále. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Pavel 
Stejskal.

20/4 středa

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9:00–12:00 / SONS ČR
Sjednocená organizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR. z.s. Česká Třebová srdečně 
zve širokou veřejnost na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ. Výstava kompenzačních pomůcek, 
možnost vyzkoušet si simulační brýle a  se-
známení se s nabídkou našich služeb a další. 
Najdete nás v  Mlýnské ulici 900, Česká Tře-
bová (vila církve Čs. husitské, vstup zadním 
vchodem). 

ZAHAJOVACÍ VEČER XXII. ročníku
Bennewitz Festivalu
JAROSLAV SVĚCENÝ
TAJEMSTVÍ ITALSKÝCH HOUSLÍ 
17.–19. STOLETÍ
19:00 / velký sál kulturního centra
JAROSLAV SVĚCENÝ – housle a průvodní slovo
MARTIN KOS – housle
VIRTUOSI PRAGENSES – komorní orchestr
Skladby italského a německého baroka zazní 
na housle Giuseppe Guadagniniho, Nicolo 
Amatiho, Giuseppe Guarneriho a dalších mis-
trů, které pocházejí z anglických, německých 
a italských soukromých sbírek. Jaroslav Svě-
cený si ke spolupráci přizval špičkové praž-
ské sólisty a komorní hráče, kteří již tradičně 
vystoupí pod názvem Virtuosi Pragenses.
Vstupné: 250 Kč, předplatitelé KPH 125 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

21/4 čtvrtek

VEŘEJNÁ ŠICÍ DÍLNA: ŠESTIÚHELNÍKY
15:00–17:00 / Kulturní centrum, klubovna
Lektorka: Jarmilka Nováková. Pomůcky: šicí 
stroj (lze zapůjčit) a šicí potřeby, 4 druhy ba-

revně ladících látek (nejlépe v celé šíři tkani-
ny). Z nich budeme řezat pruhy, které sešije-
me a  následně budeme řezat rovnostranné 
trojúhelníky. Lektorné: 50 Kč. Podrobnosti na 
http://klub-cervenka-z-s.webnode.cz.

NEVYHAZUJTE – SPOLU TO OPRAVÍME
16:00 / Rosa rodinné centrum
Opravy + šití povlaků na polštářky, také na 
polštáře z  „pamětové pěny“ (40 × 70 cm, 
50 × 80 cm). Přihlášení na tel. 733 713 787.

Bennewitz festival
PRAGUE CELLO QUARTET
19:00 / velký sál kulturního centra
Jedinečný český soubor čtyř violoncellistů, 
kteří publiku nabízejí koncertní show slo-
žené nejen ze známých skladeb klasických 
mistrů, ale také z  populárních filmových 
melodií nebo jazzových, popových či roc-
kových hitů. To vše v  originální úpravě pro 
čtyři violoncellisty a jejich nástroje. Vstupné: 
250 Kč, předplatitelé KPH 125 Kč. Předprodej 
vstupenek na www.kcct.cz, v  Informačním 
centru v Městském muzeu, či v kanceláři KC 
a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

22/4 pátek

DISKOPLES
20:00 / sál Skalka, SŠTD Gustava Habrmana
1. FC Rejlov pořádá diskoples. K tanci a posle-
chu hraje DJ Jarda Brejl. Vstupné 250 Kč. Před-
prodej: Restaurant Bohemia, tel. 608 884 671. 
Losování velké tomboly  – 1. cena: LED HD 
televizor. Srdečně zvou pořadatelé.

23/4 sobota

BĚH JAVORKOU
9:30 / park Javorka
Běžecké závody pořádá Atletický klub ISCA-
REX Česká Třebová. Start dětských kategorií 
je naplánován na 9:30 hod., start hlavního 
závodu na 11:20 hod., nebude chybět závod 
týmových štafet. Podrobnosti na https://
akiscarex.cz/zavody/beh-javorkou/.

THREE FOR SILVER (USA)
20:00 / Modrý trpaslík
Kapela Three for Silver pochází z  Portlandu 
v  Oregonu. Soubor posluchačům objevu-
je tradiční americkou hudbu: jde o  eklek-
tickou, ale smysluplnou směs folku, blues, 
country, americany, klezmeru a roots music, 
zazpívanou mimo jiné zpěvákem a basistou 
s hlasem Toma Waitse. Jeho stylový chraplák 
vyvažuje křišťálově čistý hlas akordeonistky. 
Kapelu na trio doplňuje velmi dobře zpívající 
houslista. Jízdné 200 Kč.

24/4 neděle

DUO ADAMIS – TANEČNÍ ODPOLEDNE
14:00 / malý sál kulturního centra
Vstupné: 100 Kč.
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O PEJSKOVI A KOČIČCE 
– JAK ZACHRÁNILI HRAD
15:00 / Malá scéna
Muzikálová pohádka na motivy Josefa Čap-
ka O  pejskovi a  kočičce, jak zachránili hrad. 
Jednoho dne se pejsek a  kočička rozhod-
nou ze svého domečku vydat na výlet. A tak 
všechny čeká dobrodružství, na které jen tak 
nezapomenou… Scénář: Dana Bartůňková. 
Vstupné: 70 Kč. Předprodej vstupenek na 
www.kcct.cz, v  Informačním centru v  Měst-
ském muzeu, či v  kanceláři KC a  1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

26/4 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář se uskuteční na téma 
Dřevozpracující a  stavební firmy v  České 
Třebové. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Martin 
Šebela.

27/4 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00 / Městská knihovna – oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Nebo hledají nápady na hry a  říkanky či se 
chtějí seznámit s  novými lidmi. K  dispozici 
přebalovací pult. Vstupné dobrovolné.

HUDEBNÍ BESÍDKA ZUŠ
18:00 / Malá scéna
Pořádá ZUŠ Česká Třebová.

28/4 čtvrtek

FACT-CHECKING
18:00–19:30 / Městská knihovna
Fact-checking. Podivně znějící slovo, se kte-
rým se ale setkáváme stále častěji. Na tom-
to setkání se posluchači dozví, co to je, ale 
hlavně, jak ho správně provést. Jak si ověřit 
příspěvek nebo zprávu? Co udělat s podezře-
lou fotkou? Vše si procvičíme v  praktických 
cvičeních. Ukážeme si, na které záludnosti si 
dávat v online i tištěném světě pozor. Lektor 
Tibor Vocásek z organizace Zvol si info. Vstup 
zdarma.

29/4 pátek

MAJÁLES 2022
13:00–20:00 / Gymnázium Česká Třebová
Gymnázium Česká Třebová ve spolupráci se 
Spolkem Gymnázia Česká Třebová Vác srdeč-
ně zvou na tradiční studentskou slavnost.
Program:
13:00–13: 30 Průvod městem
14:00–16:00 Majálesové hry za hudebního 
doprovodu PPS
16:00–17:00 Taneční show s Honzou Onderem
18:00–20:00 hudební vystoupení skupiny 
375 m n. m.

Bennewitz festival
KOMORNÍ ORCHESTR  
JAROSLAVA KOCIANA ČESKÁ TŘEBOVÁ
19:00 / velký sál kulturního centra
Komorní orchestr Jaroslava Kociana Česká 
Třebová rozšířený o  dechovou sekci členů 
FILHARMONIE HRADEC KRÁLOVÉ. Dirigent: 
Bohuslav Mimra. Sólisté: Matouš Pěruška 
a Kristina Vocetková.
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč. 
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v  Informačním centru v  Městském muzeu, 
či v kanceláři KC a 1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

DAVID POMAHAČ
20:00 / Modrý trpaslík
David Pomahač je křehký písničkář s  duší 
rockera a něžný rocker v roli písničkáře. Skla-
datel, hudebník a oceňovaný textař, vystou-
pil počátkem roku 2020 ze stínu známého 
urban-folkového dua Kieslowski a  u  Indies 
Scope vydal své debutové, sólové album Do 
tmy je daleko. Pokřtít jej stihl poslední den 
před začátkem lockdownu a dál už to všichni 
známe… Nicméně na to, že živě se celý rok 
moc hrát nedalo, deska rozhodně nezapad-
la a v obrovské konkurenci alb roku 2020 se 
umístila v první dvacítce celoroční hitparády 
Velká Sedma Radia 1, v  žebříčku nejlepších 
desek roku 2020 časopisu Full Moon, v prv-
ní desítce nejlepších alb roku Musicserver.cz 
i  výběru nejlepších desek rádia Expres FM. 
Jízdné 150 Kč.

30/4 sobota

LOV ŽRALOKA
13:00–16:00 / město Česká Třebová
Start a  registrace lovců v  kanceláři FbK Or-
licko-Třebovsko na adrese Masarykova 1301, 
Česká Třebová. Cíl lovu pro vás není předem 
znám, budete si ho muset po splnění úkolů 
a indicií najít sami. Vzdálenost trasy start–cíl 
je 4 km, cesta je vhodná pro pěší, kočárky 
i  kola. Na lov bude třeba mobil s  foťákem, 
aplikace k načítání QR kódů a hotovost. V cíli 
na Vás bude čekat odměna za zdolání, ob-
čerstvení, hry a hudba. Vydejte se s námi po 
stopách žraloka! Více informací naleznete na 
stránkách www.fbkot.cz. Akci pořádá Fbk 
Orlicko-Třebovsko.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
17:00 / Hasičská zbrojnice
Pálení čarodejnic v hasičské zbrojnici u Sta-
rého náměstí. K tanci a poslechu zahraje sku-
pina S.E.D. Pořádá Sbor dobrovolných hasičů 
Česká Třebová.

VÍCEDENNÍ AKCE
1/4–3/4

TŘEBOVSKÝ PYTLOMAT 2022
Ekocentrum Podorlicko
Po roce je tu zas, Třebovský Pytlomat! V ter-
mínu od 1. 4. do 17 hodin 3. 4. bude možné 
si v  Pytlomatu před Ekocentrem Podorlicko 

(Podbranská 959, Česká Třebová) vyzved-
nout pracovní rukavice, pytle, bezpečnostní 
pokyny k úklidu a drobnou odměnu. Do úkli-
du se můžete pustit tam, kde to máte rádi. 
Akce Pořádá ZO ČSOP Podorlicko ve spolu-
práci s Městem Česká Třebová, Obcí Rybník 
a firmou EKO BI, s.r.o.

20–25/4

DISTANČNÍ DEN ZEMĚ A DEN SKAUTINGU
park Československých legií
Stejně jako v roce 2021 najdete na stromech 
v parku Československých Legií před polikli-
nikou panely se soutěžními otázkami k  té-
matu ochrany přírody a skautingu.
Připravují je členové ZO ČSOP Podorlicko 
a  skauti a  skautky ze střediska Javor Česká 
Třebová.

22–23/4

NOCOVÁNÍ V ROSE ČARODĚJNÉ
Rosa rodinné centrum
Pátek 17:00 hod. až sobota 15:00 hod. Bližší 
informace na e-mailu rcrosact@seznam.cz.

30/4–8/5

KOUZELNÁ CESTA DO BRADAVIC
park Javorka
Přijď si projít trasu s úkoly a přesvědč se, zda 
dobře znáš Harryho Pottera. Stezka bude 
označená od 30. 4. do 8. 5. 2022 v parku Ja-
vorka. S sebou si vezměte tužku a vytištěný 
kvíz. Kvíz bude ke stažení na našich webo-
vých stránkách nebo k vyzvednutí v kance-
láři DDM Kamarád.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin. V pá-
tek 15. dubna otevřeno, v pondělí 18. dubna 
zavřeno.

30/3–3/4

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA VÝROBKŮ  
MŠ, ZŠ A MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ
Malý sál kulturního centra
Vernisáž se uskuteční 29. 3. 2022 v 15:00 ho-
din. Otevřeno denně 8:00–16:00 hodin. O ví-
kendu 9:00–16:00 hodin. Vstupné dobrovol-
né.

1/4–29/5

MAX ŠVABINSKÝ, RUDOLF VEJRYCH. 
MALBY, KRESBY, GRAFIKY
Městské muzeum
Výstavní síň kulturního centra
Vernisáž výstavy se uskuteční ve čtvrtek 
31. března 2022 od 17 hodin ve výstavní bu-
dově městského muzea. Po skončení progra-
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mu bude vernisáž pokračovat v  prostorách 
kulturního centra.
Výstava se koná ve spolupráci s  Kultur-
ním centrem Česká Třebová při příležitosti 
60. výročí úmrtí Maxe Švabinského (1873–
1962) a  140. výročí narození Rudolfa Vejry-
cha (1882–1939). Vystavená díla pocházejí 
ze sbírek Městského muzea Česká Třebová, 
Městské galerie Litomyšl a  od soukromých 
sběratelů.
Výstava bude přístupná v  muzeu denně 
mimo pondělí 8–18 hodin, v kulturním cen-
tru denně mimo pondělí 9–12 a 14–17 hodin.

12/3–30/6

JAK TO VIDÍME MY
Městská knihovna
Pavla Klimešová a Soňa Popelková. Prodejní 
výstava našich prací za poslední rok, na té-
mata nám blízká, která jsme již dříve zpraco-
valy ve výtvarné skupině Maxmilián a  měly 
jsme chuť se k nim vrátit. A samozřejmě něco 
navíc…

KINO
2/4 sobota

JEŽEK SONIC 2 (USA, JAPONSKO) 2D
17:00
Ve chvíli, kdy Doktor Robotnik (Jim Carrey) 
osudově uvízl na Houbové planetě, ztratil 
ježek Sonic jediného opravdu schopného 
nepřítele. A začal se hodně nudit. Občas vy-
pomůže policii dopadnout pár „nepolapitel-
ných“ gaunerů, ale jinak nemá svou modrou 
energii do čeho vrhnout, což jeho největšího 
kámoše, šerifa Toma (James Marsden), docela 
stresuje. Mnohem víc než škody, které za něj 
musí platit. Jenže vynalézavý Robotnik do-
kázal nalézt způsob, jak ze svého houbového 
vězení uniknout a vrátit se na Zemi, a navíc 
se spojil s  ježurou jménem Knuckles, což je 
chlupatá červená koule plná zloby a unikát-
ních schopností, které jsou podobné těm So-
nicovým. Tahle nebezpečná dvojka sleduje 
dva hlavní cíle. Prvním je pomsta Sonicovi 
a druhým nalezení a ovládnutí nekonečného 
zdroje energie, který by z  Robotnika udělal 
vládce celé planety. Přesile naštěstí nebude 
Sonic čelit sám, ale s podporou dvouocasé-
ho lišáka Tailse, který mu přišel na pomoc 
z jiné dimenze, protože tady jde o všechno. 
Režie: J. Fowler. Mládeži přístupno, rodinný, 
dobrodružný, český dabing, 110 min. Vstup-
né: 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

4/4 pondělí

ZNÁMÍ NEZNÁMÍ (ČR, SR) 2D
19:00
Hořkosladká komedie o partě českých a slo-
venských přátel, kteří se sejdou v pražském 
bytě, aby oslavili příchod Nového roku. Znají 
se už dlouho a i toto setkání by se neslo v du-
chu klasické silvestrovské oslavy, kdyby… 
Kdyby se nenarodil zdánlivě nevinný nápad: 

dát všechny mobilní telefony na stůl a nahlas 
sdílet každou doručenou zprávu a  dát na 
hlasitý odposlech každý příchozí hovor. Kolik 
toho o sobě nesmíme vědět, abychom mohli 
zůstat přáteli, milenci, manželi, rodiči…? Sta-
čí jeden večer a  z  dobrých známých se sta-
nou neznámí. Adaptace světoznámé před-
lohy Naprostí cizinci z pera scenáristy Petra 
Jarchovského. Hrají: T. Pauhofová, K. Issová, 
M. Hoffman… Režie: Z. Marianková. Mládeži 
přístupno od 12 let, komedie, 95 min. Vstup-
né: 140 Kč.

6/4 středa

MORBIUS (USA) 2D
19:00
Na stříbrné plátno přichází jeden z  nejpo-
dmanivějších a  nerozporuplnějších hrdinů 
filmového světa značky Marvel, jehož před-
stavitelem je Oscarem oceněný Jared Leto, 
který se ve snímku mění v  charismatického 
antihrdinu Michaela Morbiuse. Doktor Mor-
bius trpí vzácnou a smrtelnou krevní choro-
bou. S úmyslem zachránit druhé, kterým hro-
zí stejný osud, se Michael rozhodne k zoufale 
riskantnímu činu. Zdánlivý úspěch přinese 
lék, který je však dost možná nebezpečnější 
než sama smrtelná choroba, neboť promění 
léčitele v  lovce. Režie: D. Espinosa. Mládeži 
přístupno od 12 let, akční, horor, thriller, čes-
ký dabing, 108 min. Vstupné: 130 Kč.

7/4 čtvrtek

BIO SENIOR
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 (ČR)
17:00
Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina 
se rozrostla o  zvídavou princeznu Johanku. 
Ta nejraději tráví čas u  milujícího dědečka 
Karaby, který se rozhodl věnovat už jenom 
hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lorenc 
a Ferenc byli vyhnáni z království, potlouka-
jí se po světě a  hledají místo, kde by mohli 
znovu začít kout pikle. A  mladá, nezkušená 

královna Julie ze sousedního království se 
stane vhodným nástrojem jejich pomsty. Že 
by nastal čas oprášit tajemnou bambitku, 
která doposud ležela dobře ukrytá, a povo-
lat na pomoc loupežníka Karabu? Kdo však 
ví, kde mu je konec? A není to jenom pohád-
ka pro malou princezničku? Lorenc a Ferenc 
nastraží na Karabu důmyslnou past. Teď je 
potřeba spojit síly, aby spravedlnost a  láska 
konečně zvítězily. Hrají: T. Klus, K. Janovičo-
vá, O. Vetchý… Režie: I. Macharáček. Mládeži 
přístupno, pohádka, 100 min. Vstupné: 60 Kč.

9/4 sobota

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ (USA) 2D
17:00
Profesor Albus Brumbál ví, že mocný tem-
ný kouzelník Gellert Grindelwald je na ces-
tě převzít moc nad kouzelnickým světem. 
Protože není schopen ho zastavit sám, po-
věří magizoologa Mloka Scamandera, aby 
vedl neohrožený tým kouzelníků, čarodějek 
a  jednoho chrabrého mudlovského pekaře 
na nebezpečné misi, kde potkají stará i nová 
fantastická zvířata a  střetnou se s  rostoucí 
armádou Grindelwaldových následovníků. 
Ale jak dlouho bude moci Brumbál zůstat 
stranou, když jsou sázky tak vysoko? Hrají: 
M. Mikkelsen, J. Law, E. Miller… Režie: D. Ya-
tes. Mládeži přístupno, rodinný, dobrodruž-
ný, fantasy, český dabing. Vstupné: 130 Kč.

11/4 pondělí

STÍNOHRA (ČR) 2D
19:00
Hlavním hrdinou příběhu je Jan Kavka (Mi-
lan Ondrík). Čtyřicetiletý záchranář z malého 
města právě opustil manželku Evu (Domi-
nika Morávková). V  okamžiku rozchodu se 
Eva stane tragickou obětí zločinu. Z Jana je 
vdovec, který žije s  vědomím, že smrt ženy 
nepřímo zavinil a  nepřišel jí v  kritické chvíli 
na pomoc. Útočiště před neodbytným po-
citem viny nachází díky kamarádovi Micha-
lovi (Hynek Čermák) v  místním boxerském 
klubu. Spřátelí se s Michalovou chráněnkou 
Gretou (Leona Skleničková), jíž tělocvična 
nahrazuje nepoznanou rodinu. Vyšetřovatel 
Dvořák (Vladimír Javorský), který má případ 
smrti Evy Kavkové na starosti, naráží na řadu 
podivných okolností. Ukazuje se, že pacha-
tel, feťák Robert Stránský (Jan Jankovský), je 
informátorem pod ochranou vyšetřovatelky 
z  protidrogové centrály Mudrové (Kristýna 
Frejová). Jan chce věřit ve spravedlnost i v to, 
že se dokáže s  pomocí svých přátel vrátit 
do všedního života. Ale obava z toho, že by 
vrah nakonec mohl uniknout trestu, jej při-
vede k rozhodnutí vydat se na vlastní cestu 
odplaty za nečekaných okolností a  s  nejis-
tým výsledkem. Najde kromě pomsty i stále 
nenalezené odpuštění sobě samému? Režie: 
P.  Bebjak. Mládeži přístupno od 12  let, thri-
ller, 103 min. Vstupné: 130 Kč.



KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ  /  DUBEN 2022

19

16/4 sobota

ZLOUNI (USA) 2D
17:00
Málokteří hrdinové mají tak špatnou pověst 
jako Vlk, Had, Tarantule, Piraňa a Žralok. Tihle 
psanci se tak dlouho hledali, až se našli a dali 
dohromady tým, pro který je spáchání doko-
nalého zločinu stejná brnkačka jako vyrazit 
si v  neděli odpoledne na zmrzlinu. Hlavou 
party je Vlk, Had má na starosti otevírání sej-
fů, Tarantule je zkušená hackerka, Žralok se 
umí skvěle maskovat a  Piraňa je vztekloun, 
který pro ránu nejde daleko. Za léta stráve-
ná loupežemi všeho druhu získali dojem, že 
jsou nepolapitelní, jenže i  pro ně nakonec 
bude platit, že se tak dlouho chodí do sejfu 
pro diamanty, až se zámek zacvakne. Kon-
krétně máme na mysli zámek na policejní 
cele. I v téhle prekérní situaci má však pětice 
zlounů štěstí v neštěstí. Režie: P. Perifel. Mlá-
deži přístupno, animovaný, komedie, český 
dabing, 100 min. Vstupné: 140 Kč, děti do 
15 let 120 Kč.

19/4 úterý

VYŠEHRAD: FYLM (ČR) 2D
19:00
Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického (Jakub 
Štáfek) viděli naposledy (ano, bylo to tehdy, 
když „prodal“ zápas, ale zapomněl na to a dal 
krásný gól), uběhl více než rok. Lavi je, jak by 
řekl jeho agent Jarda (Jakub Prachař), pořád 
stejný dement, ale začalo se mu konečně 
dařit. A to jak ve fotbalovém, tak v osobním 
životě. S  Vyšehradem postoupil do druhé 
ligy, kde vede tabulku střelců, opět po něm 
pokukují zámožnější kluby, dokonce požádal 
o ruku svou přítelkyni Lucii (Šárka Vaculíko-
vá), sestru Jardy… Na svatbě, která stála ma-
jlant, ale zjistí, že má už osmiletého syna, což 
novomanželku rozhodně nepotěší. Nedosta-
tek financí se rozhodne řešit půjčkou od ne 
zrovna čestné party, zároveň se snaží nepřijít 
o manželku hned ve svatební den, postarat 
se o dítě, což je mu na hony vzdálené, dostat 
se z  Vyšehradu někam výš, nebo se poprat 
s  praktikami jistého fotbalového Taťky… 
Prostě už zase se řítí jak lavina  – z  jedno-
ho problému do druhého. Režie: M. Kopp, 
J. Štáfek. Mládeži přístupno od 15 let, kome-
die, sportovní, 103 min. Vstupné: 140 Kč.

22/4 pátek

PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2 (ČR) 2D
19:00
V  prvním filmu se hlavní hrdina Karel Král 
ocitl v  ženském těle. V  druhém díle pozná-
váme na počátku Irenu Kopáčovou (Anna 
Polívková), psycholožku, specialistku na 
partnerské vztahy. A nutno říct, že neprožívá 
zrovna dobré období. Její doporučení klien-
tům se trochu míjejí účinkem, Irena dostává 
výpověď z nájemní smlouvy v domě, kde má 
ordinaci, a  vzápětí přistihne svého přítele 
při nevěře. Nejlepším lékem na životní trab-

le je vyrazit s kamarádkou Marcelou (Tereza 
Kostková) na víno. Kroky opilé Ireny násled-
ně vedou do stanu vědmy Zoltany (Zuzana 
Kronerová), kde vysloví osudové přání: Chci 
bejt chlap! Ráno se Irena probudí a ocitne se 
v  podobné situaci jako Karel Král. Je v  těle, 
které nenávidí, ale poté, co opadne prvotní 
šok, má možnost zjistit, jací muži vlastně do-
opravdy jsou. Irena/Iren (Jiří Langmajer) se 
musí o sebe postarat a není nikdo, kdo by jí 
zpočátku uvěřil, že je to pořád ona. Nakonec 
jí podá pomocnou ruku soused Radim (Ma-
rek Taclík), který je odjakživa do Ireny zami-
lovaný. Věří jí a  doufá, že někde tam uvnitř 
toho postaršího chlapíka je jeho milovaná 
a on ji jen musí, jako správný princ, osvobo-
dit. Udělat z  ženy muže není snadný úkol, 
a  tak má Radim ve výcviku pořádné obtíže. 
Režie: R. Havlík. Mládeži přístupno od 12 let, 
komedie, 95 min. Vstupné: 140 Kč.

23/4 sobota

VELKÝ ČERVENÝ PES CLIFFORD (USA) 2D
17:00
Emily (Darby Camp) právě nastoupila na 
novou školu, kde se na ni všichni spolužáci 
dívají skrz prsty, protože jim připadá divná. 
Náladu jí nemůže zvednout ani to, že se o ni 
po dobu máminy služební cesty stará velmi 
nezodpovědný strýček Casey (Jack White-
hall), který je magnetem na nejrůznější ka-
tastrofy. Možná jeho špatná karma způsobí, 
že se Emily ocitne v podivném stanu podiv-
ného chovatele zvířat pana Birdwella (John 
Cleese) a  okamžitě se zamiluje do jednoho 
malého červeného štěněte. Emily ví, že by 
jí máma mazlíčka nedovolila, ale neví to ten 
pes, který se schová do její školní brašny. 
Emily ho objeví až doma, a než ho stačí vrá-
tit, naroste tenhle mazlík, kterému dá jméno 
Clifford, do obřích rozměrů. A  protože pan 
Birdwell se vypařil, nezbyde Emily a  Casey-
mu nic jiného než se o Clifforda starat. Kaž-
dý, kdo měl někdy štěně, ví, že s ním bývají 
velké starosti. A co teprve se štěnětem, kte-
ré na výšku měří tři metry! Je jasné, že větší 
dobrodružství už Emily rozhodně nikdy ne-
zažije. Režie: W. Becker. Mládeži přístupno, 
animovaný, rodinný, komedie, český dabing, 
96 min. Vstupné: 120 Kč, děti do 15 let 100 Kč.

25/4 pondělí

SEVEŘAN (USA) 2D
19:00
Příběh se odehrává na Islandu počátkem 
10. století. Vikingský princ se vydává na 
misi pomsty po vraždě svého otce. Hrají: 
A. Skarsgard, A. Taylor-Joy, N. Kidman… Re-
žie: R. Eggers. Mládeži přístupno od 12  let, 
thriller, titulky, 140 min. Vstupné: 130 Kč.

26/4 úterý

BIO SENIOR
TADY HLÍDÁME MY (ČR) 2D
17:00
Lesní inženýr Ivan (Lukáš Vaculík) se zami-
loval do vědkyně Julie (Jitka Ježková). Po 
svatbě si pořídili penzion v samotném srdci 
malebné Šumavy, kam se nastěhovali s Julii-
nou šestnáctiletou dcerou Kačkou (Veronika 
Divišová) a  jejím psem, jezevčíkem Hugem. 
Ivan s Julií se však snaží především o potom-
ka a provozování penzionu zanedbávají. Ju-
lie propadne zoufalství a začne navštěvovat 
šarlatána Kallvíniho (Milan Šteindler), který jí 
má pomoci otěhotnět. Proto není divu, že zá-
stupy hostů se do jejich penzionu nehrnou, 
když o tomhle krásném místě nikdo neví. Na-
víc se o provoz starají dvě neschopné báby 
(Vlasta Žehrová, Martina Hudečková), které 
si najala na výpomoc Julie. Naštěstí její dce-
ra Kačka, která měla jako malá ADHD a  od 
té doby naslouchá svému Hugovi, se svým 
čtyřnohým kamarádem vymyslí, že budou 
provozovat „Penzion pro psy… a  jejich pá-
níčky“. Režie: J. Šajmovič. Mládeži přístupno, 
rodinná komedie, 96 min. Vstupné: 60 Kč.

28/4 čtvrtek

PROMLČENO (ČR) 2D
19:00
Radek se po dvaceti letech vrací na pár hodin 
do Prahy, aby zde nalezl jistou mladou ženu 
a jednou provždy se vyrovnal se svou minu-
lostí. V pátrání po neznámé ženě mu pomá-
há Eva, ambiciózní rozhlasová moderátorka. 
Radkův příběh si exkluzivně vymíní pro svou 
živě vysílanou noční show. Netuší ale, že se 
sama stane součástí pochmurného příběhu, 
do kterého v  jednu chvíli zasáhne i pražská 
kriminálka. Opravdu už je vše nenávratně 
promlčeno? Hrají: K. Roden, B. Bočková, I. Ba-
reš, V. Cibulková… Režie: R. Sedláček. Mláde-
ži přístupno od 12 let, krimi, thriller, 95 min. 
Vstupné: 120 Kč.

30/4 sobota

MIMI & LÍZA: ZÁHADA VÁNOČNÍHO 
SVĚTLA (ČR, SR) 2D
17:00
Mimi a Líza jsou nevšední kamarádky. Jedna 
má oči stále zavřené a  druhá je má otevře-
né dokořán. Obě se však umí dívat a společ-
ně vidět. Protože svět se dá vidět i  rukama 
i ušima, jen to zkusit… Pásmo krátkých ani-
movaných filmů pro malé děti a jejich rodiče 
o neobyčejném přátelství dvou malých hol-
čiček. Režie: I. Šebestová, K. Kerekesová. Mlá-
deži přístupno, animovaný, rodinný, 65 min. 
Vstupné: 110 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.
ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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PŘÍBĚH „BABIČKY V ŠÁLU“
Městské muzeum Česká Třebová pořádá ve dnech 31.  března  2022 až 29.  květ-
na  2022 výstavu s  názvem Max Švabinský  – Rudolf Vejrych. Malby, kresby, 
grafiky. Výstava je pořádána při příležitosti 60. výročí úmrtí Maxe Švabinského 
a 140. výročí narození Rudolfa Vejrycha, která si letos připomínáme.
Mezi klenoty výstavy patří dílo „Babička v šálu“, kresba z roku 1903 ze sbírky soukro-
mého sběratele. Následující vyprávění rozdělím do dvou dějových linek. Ta první 
bude věnována portrétované osobě, druhá osudům vlastního obrazu.

JOSEFA DAPECIOVÁ
Kresba zachycuje Josefu Dapeciovou. Narodila se na Štědrý den roku 1819 ve Svi-
távce (okr. Blansko). Do matriky narozených byla zapsána jako Josephina Dapetzi. 
Její otec Josef byl švec, matka Barbara (Babetka) byla dcerou výběrčího mýta Vikto-
rina Patznera ze Znojma. O jejím osudu vypráví Ela Švabinská (vnučka portrétova-
né) v knize „Vzpomínky z mládí“.
Dívčí léta prožívala Josefka po předčasné smrti svého otce a odchodu sourozenců 
pouze se svou matkou v prostých poměrech. Živobytí si vylepšovaly šitím prádla, 
vařením na svatebních hostinách, šenkováním vína, které pocházelo z Babetčiny 
vinice v Rakousích. Obě ženy později nalezly práci ve mlýně, kde vypomáhaly s ve-
dením hospodářství. A tady se začal odehrávat příběh nešťastné lásky mezi Josef-
kou a mladým mlynářem. Mlynářova matka totiž měla své plány a přiměla syna ke 
sňatku s dívkou z jiné mlynářské rodiny – dědičkou nemalého majetku. Říkalo se jí 
Fánka a v době sňatku s téměř 31letým mlynářem jí bylo pouhých 16 let. Později 
Josefka přivedla na svět chlapečka, který dle otcova přání dostal jméno Vincenz 
(*1843). Svobodné matky v polovině 19. století rozhodně neměly lehké postavení 
a i babička Josefa až do smrti vzpomínala na mnohá příkoří, která musela vytrpět.
Jako by nebylo na tom dost, přichystal osud Josefě ještě jedno zklamání. Prý právě 
Fánka se svou matkou přivedly Josefce do cesty svého příbuzného – mladíka, je-
hož příjmení znělo Švídrnoch. Josefka v něm nalezla určité zalíbení, a na svět přišla 
dceruška, která dostala jméno po mamince – Josefa neboli Pepinka (*1851). Snad 
se mladá žena chtěla konečně stát počestnou vdanou paní a očistit se v očích spo-
lečnosti, proto přislíbila otci svého druhého dítěte sňatek. Když už bylo ke svatbě 
vše přichystáno, byla svědkem hrubého chování svého budoucího muže k vlastní 
malé dcerce. To v ní vzbudilo tak velké obavy o osud a štěstí jejích dětí, že ji přimě-
ly k odvážnému rozhodnutí. Zrušila svatbu a vydala se velice strastiplnou cestou 
dvojnásobné svobodné matky. Své děti navzdory všem těžkostem řádně vychova-
la, Vincenz s přispěním svého otce i vystudoval.
V roce 1870, když bylo Pepince 19 let, provdala se za železničáře Rudolfa Vejrycha. 
Potkala ho na místním malém nádraží. Dráha je pak provázela téměř po celý zbytek 
života. Manželé spolu putovali po různých stanicích, kde byl Rudolf zaměstnán.
Roku 1888 zasadil osud Josefě Dapeciové další bolestnou ránu. Její syn Vincenz 
zemřel na srdeční vadu. Josefa později žila s rodinou své dcery Pepinky. Pomáhala 
s péčí o domácnost i děti. Těch se manželům Vejrychovým narodilo celkem 11, jen 
3 se však dožily dospělosti. Byli to Karel Vejrych (pianista), Ela provdaná Švabinská 
a Rudolf Vejrych (malíř). Společně pak od roku 1891 navštěvovali Kozlov, kde si za-
milovali malou chaloupku uprostřed krásné přírody. Když do rodiny přibyl nápad-
ník a pak i manžel Ely – Maxmilián Švabinský – stala se babička Josefa mnohokrát 
jeho modelem. K nejkrásnějším Švabinského pracem kromě „Babičky v šálu“ patří 
kresba „Dvě matky“, zachycující Josefu Dapeciovou a  její dceru Josefu (Pepinku) 
Vejrychovou. Pohnutý život Josefy Dapeciové se zakončil roku 1905, pohřbena byla 
na malém kozlovském hřbitově.

PŘÍBĚH OBRAZU
V létě roku 1903 vytvořil Max Švabinský kresbu na objednávku pro jakéhosi švéd-
ského milovníka umění, který žádal kresbu stařenky. Modelem se proto uměl-
ci stala Josefa Dapeciová. Švabinský zvolil kompozici se sedící babičkou, na jejíž 
nachýlenou hlavu dopadalo svrchní světlo, které projasňovalo stařenčiny šediny 
a osvětlovalo hřbety rukou opřených o područky proutěného křesílka.
Pro potřebu zdroje svrchu dopadajícího světla a  okolní šero si Švabinský jako 
vhodné místo zvolil půdní prostor kozlovské chaloupky pod malým střešním ok-
nem před vstupem do „Kufru“. Trpělivě podstupovala babička náročné výstupy po 
příkrých schodech na půdu, aby pak nehnutě seděla modelem, přestože byla toho 
názoru, že staří lidé se již nemají portrétovat. Někdy za babičku musela zaskočit její 
dcera – Josefa Vejrychová, to když by srpnové horko v půdním prostoru bylo pro 
babičku, která navíc na ramenou nesla těžký vlňák, příliš unavující.
Ihned po dokončení byla kresba odeslána objednavateli. V roce 1907 byl ještě ob-
raz vystaven v Benátkách, ale od té doby o něm neměl informace ani autor, ani poz-
dější zpracovatelé Švabinského díla. Bylo možné se i domnívat, že podlehl zkáze.

Babička v šálu
900 × 700 mm, perokresba, tuš, akvarel, tempera, papír, 1903, 

soukromá sbírka

Na podzim roku 2017 se však kresba – k obrovskému 
překvapení milovníků Švabinského díla – objevila 
v aukci galerie Kodl. A co víc! Obavy, že dílo zakoupí ně-
kdo, kdo jej opět třeba na desetiletí ukryje před zraky 
veřejnosti, se nenaplnily. „Babičku v šálu“ vydražil český 
soukromý sběratel, milovník prací Maxe Švabinského, 
ochotný se o skvosty ze své sbírky podělit v rámci vý-
stav. Díky jeho laskavosti získalo muzeum nejprve pro 
kozlovskou Chaloupku Maxe Švabinského kopii díla 
a nyní může veřejnost v rámci výstavy obdivovat i sa-
motný originál, za což jsme nesmírně vděčni!
„Babička v  šálu“  – přenádherná Švabinského práce, 
která navíc vznikla přímo v Kozlově – je od doby svého 
vzniku vystavena v  Čechách vůbec poprvé! S  radostí 
Vás zveme k prohlídce výstavy!

Jana Voleská, městské muzeum
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a  TIC otevřeny denně mimo pon-
dělí 8–18 hodin, v pátek 15. dubna otevřeno, 
v pondělí 18. dubna zavřeno.

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v  úterý 5.  dubna  2022 
od 17 hodin, tentokrát na téma Latina v mat-
rikách 2. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Mgr. Jana 
Voleská.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v mě-
síci. Setkání se uskuteční v  úterý 19.  dub-
na 2022 od 17 hodin, tentokrát na téma Gott
hardské finále. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: 
Pavel Stejskal.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
26.  dubna  2022 od 17  hodin, tentokrát na 
téma Dřevozpracující a stavební firmy v Čes-
ké Třebové. Cena lekce je 20 Kč. Lektor: Mar-
tin Šebela.

KROUŽEK PRO DĚTI 
„PESTRÁ ČESKÁ TŘEBOVÁ“
Kroužek je určen dětem od 3. ročníku ZŠ, za-
číná v  15  hodin. V  tomto měsíci se můžete 
těšit na témata:
5.  dubna: Max Švabinský a  Rudolf Vejrych 
(prohlídka výstavy)
12. dubna: Plenér (kresba v přírodě)
19. dubna: Linoryt I. (výtvarná činnost)
26. dubna: Linoryt II. (výtvarná činnost)
Cena každé lekce je 20 Kč (není třeba se pře-
dem registrovat).
Lektor: Mgr. Zdeňka Sklenářová

MAX ŠVABINSKÝ, 
RUDOLF VEJRYCH
MALBY, KRESBY, GRAFIKY

Výstava se koná na dvou místech: ve výstav-
ních prostorách muzea a ve výstavní síni kul-
turního centra.
Výstava se koná ve spolupráci s  Kultur-
ním centrem Česká Třebová při příležitosti 
60. výročí úmrtí Maxe Švabinského (1873–
1962) a  140. výročí narození Rudolfa Vejry-
cha (1882–1939). Vystavená díla pocházejí 
ze sbírek Městského muzea Česká Třebová, 
Městské galerie Litomyšl a  od soukromých 
sběratelů.
Výstava bude přístupná takto: v muzeu den-
ně mimo pondělí 8–18  hodin v  kulturním 
centru denně mimo pondělí 9–12 a  14–
17 hodin.
Výstava potrvá do neděle 29. května 2022.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, tel. 
kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

NÁZVY OBCHODŮ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Většina z  nás ještě pamatuje doby, kdy se 
veškeré zboží nakupovalo v malých, tzv. ka-
menných obchodech. Již za časů monarchie 
byla v  každém městě, v  každé jeho čtvrti, 
otevřena prodejna potravin, která zásobova-
la příslušné obyvatele. Nikdo tehdy nechodil 
na nákup na druhý konec města! A  když se 
postavila nová čtvrť, byla tam otevřena také 
prodejna. A to platilo jak za časů císaře pána, 
tak i  v  době vzniku republiky, ale i  v  době 
předlistopadové. Každé nové sídliště získalo 
také svoji vlastní prodejnu.
Jednotlivé obchody bývaly v  minulosti na 
svých firemních štítech označovány obvyk-
le jménem majitele, které bylo doplněno 
názvem živnosti, jako např. pekař, řezník 
a  uzenář, cukrář, obchod koloniální apod. 
Ve většině případů obchody tehdy náležely 
jednomu majiteli či jedné rodině mnoho let. 
A tak zákazníci vždy chodili nakupovat k „ně-
komu“. A tato pojmenování se u obyvatel na-
šeho města, dříve narozených, udržela i v do-
bách socialistického obchodu, kdy krámy 
svým někdejším majitelům již dávno nepatři-
ly. A tak např. moje babička, ve Třebové roze-
ná, do konce života neřekla, že něco koupila 
v papírnictví, ale vždycky u Chládků, nikoliv 
v železářství, ale u Pásků, pro uzeniny se ne-
chodilo do rybárny, ale k Laškům, potraviny 
při cestě do města nekupovala v  Pramenu, 
ale u Beranů či u Kobliců. Na Tyršově náměstí 
nechodila do Večerky, nýbrž ke Kubelkům. 
Pro textil se stavila na Skalce u Korčáků a ob-
čas něco potřebovala na Starém náměstí 
v  drogerii u  Kašťáků. Stejně obchody nazý-
valo i  mnoho dalších třebovských rodáků. 
Nikdy nechodila do obuvi, ale k Baťovi a ces-
tou se zastavila vedle u Suků. Babička, která 
pamatovala filiálku železničního konzumu 
na Farářství, třicet let, kdy chodila nakupovat 
do obou prodejen na Novém náměstí, šla 
vždy „do konzumu“, nikdy do samky. Masně 
v Brázdově zase parničtí navždy říkali u Štyr-
ských. Pro maso se chodilo na Zámostí ke 
Skálům, pro dámské prádlo do domu vedle 
staré radnice, výhradně k Pišlům.
V době meziválečné měli také někteří zdejší 
obchodníci na fasádách svých domů plastic-
ky provedený nápis, označující název domu 
a  obchodu. Např. ve štítě domu čp. 53 Na 
Splavě bývalo uvedeno „U Beranů“, sídlila zde 
krejčovská živnost. Textilní obchod v  domě 
čp. 46 na Starém náměstí měl pod římsou ná-
pis „U Poldaufů“. Některé prodejny, zejména 
drogerie a lékárny, mívaly v minulosti exotic-
ké názvy. Lékárna Ph. Mr. Augustina Veselé-
ho na Starém náměstí se jmenovala „U bílého 
orla“, Kapounova drogerie v Hýblově ulici mí-
vala název „Vesmír“ a Kašťákova drogerie na 
Starém náměstí se nazývala „U zlatého lva“.
Po roce 1948, kdy byly soukromé obcho-
dy zestátněny, aby nic nepřipomínalo staré 
časy, muselo dojít i ke změnám jejich názvů. 
A tak se na firemních štítech objevily skuteč-

né skvosty. A  mnoho z  nich opět zlidovělo 
a lidé je používali i poté, co byly zase obcho-
dy přejmenovány. Tak řeznictví provozoval 
n. p. Masna, prodejny potravin n. p. Pramen, 
zlatnictví a  hodinářství se jmenovalo Chro-
nor, prodejna nábytku Nový byt, papírnictví 
se nazývalo Narpa, knihkupectví Kniha, ze 
železářství byl Kovomat. Textilní prodejny 
byly provozovány pod označením Tep, dro-
gerie se změnila na Chemodrogu. Prodejna 
obuvi se nazývala Jas, elektrotechnické závo-
dy se nazývaly Elektra. A krejčí bývali sdruže-
ni v družstvu Vkus.
V  socialistických obchodech, ať se již jme-
novaly jakkoliv, bývali jejich vedoucí za-
městnáni po řadu desetiletí, mnohdy až do 
odchodu na odpočinek. Každý z  nich měl 
hodně známých zákazníků a  mezi nimi byl 
velmi oblíben. A tak místní chodili pro maso 
k Habrmanovi, Lukesovi či Klikarovi, pro zele-
ninu se chodilo k Matouškům či Novotným, 
pro potraviny např. ke Kapounovi, Simonovi, 
Drtilovi či Ďoubalovi, později k Jarce Dlouhé, 
parničtí zase chodili k Bohoušovi Páclovi. Pro 
oděvy se docházelo k  Pekníkové, Maškové 
a Koníčkové, pro chleba k paní Vlčkové, pro 
vejce „křapky“ zase ke Kocmanovi nebo k Lu-
bošovi, do Elektry ke Gregarovi a  do papír-
nictví jsme chodili k  Růženě. Pro obložené 
chlebíčky se zavítalo do „Mlíčáku“ místo do 
Mléčných lahůdek, ale většina z nás tam pro 
ně chodila k  Aleně. Samostatnou kapitolou 
bývala návštěva prodejny cukrovinek na Sta-
rém náměstí v čp. 46, stále nazývané podle 
někdejšího pojmenování „Orion“. A zdejší ve-
doucí, slečna Božena Zajícová, moje tehdejší 
sousedka, byla prostě „Orionka“. V Janderově 
domě čp. 333 v Hýblově ulici bývala sběrna 
oprav deštníků a zakázek na šití prošívaných 
dek. Pracovala zde další moje sousedka, sleč-
na Marie Čebišová, známá pod přezdívkou 
„Slečna Deka“. Do drogerie se chodilo k paní 
Kubové, Sotonové či Simonové. Do železář-
ství zase k  Duškovi. S  televizemi se zavítalo 
do opravny k panu Tošovskému. Tato mnoh-
dy „domácí“ pojmenování zdejších obchodů 
svědčí o jejich dlouholeté oblíbenosti a velké 
popularitě. Dnes, v  době existence velkých 
nákupních center, tato tradice pomalu mizí 
z našeho života!

Martin Šebela

Bývalé Laškovo řeznictví v Hýblově ulici. 
Foto: archiv autora.
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Dne 8. dubna 2022 
uplyne 5 let ode dne, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, bratr, strýc 
a dědeček,  
pan Karel Mikeš.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

„Kdo žije v našich mys-
lích, nezemřel, jenom je 
daleko.“
Dne 2. dubna 2022 
uplyne 9. smutný rok 
od úmrtí naší milované 
manželky, maminky, ba-
bičky a prababičky, paní 
Zdeňky Beranové.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.

S láskou stále vzpomínají: Hynek, manžel, Mi-
loš, syn s rodinou, Ota, syn s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Dne 10. dubna 2022 
uplyne 18 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý syn, bratr 
a strýc, pan Tomáš 
Skalický.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: rodiče a bratr

Dne 9. března 2022 
uplynulo 11 let od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek a dědeček, 
pan Karel Bělka.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají manželka Jitka, dcera Jitka 
s rodinou a syn Karel s rodinou.

Nikdy nezapomene-
me…
Dne 16. dubna 2022 
uplyne 6. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustila naše 
maminka, babička 
a prababička, 
paní Olga Kozáková.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 1. dubna 2022 
uplyne 6 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, 
tatínek, bratr, dědeček 
a pradědeček, pan 
Bohumil Šmíd. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu 
s námi tichou vzpomín-
ku. Vzpomínají: Marie, 

manželka, Ivana, dcera s rodinou, Iveta, 
dcera s rodinou, Vlastimil, bratr s rodinou.

Dne 28. dubna 2022 
uplyne 5. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš syn, 
tatínek, bratr, vnuk 
a strýc,  
pan Tomáš Mrkos.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu spolu 
s námi tichou vzpomín-

ku. Vzpomíná zarmoucená rodina.

Dne 25. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše milova-
ná maminka, babička 
a prababička, paní 
Hana Hipská.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi tichou 
vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

„Posílám pozdrav všem, 
kdo měl mě rád.“
Dne 6. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Malínek.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.
Zarmoucená rodina.

„Očím jsi se ztratila, ale 
v srdci zůstaneš dál.“
Dne 10. dubna 2022 
uplyne 7. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná dcera, 
manželka, maminka, 
sestra, teta a babička, 
paní Mgr. Iveta  
Pávková.
Kdo jste ji znali, věnujte 

jí s námi tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 17. dubna 2022 
by se dožil 100 let pan 
Květoslav Klacl.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají synové 
s rodinami.

Dne 8. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok  
od chvíle, kdy nás 
opustil pan Ladislav 
Kohoutek.
Děkujeme všem, kdo 
mu spolu s námi věnují 
tichou vzpomínku.
S láskou rodina

„Slunce vychází, zapadá 
a opět vychází – člověk 
přichází, odchází a již se 
nevrací.“
Dne 5. dubna 2022 uply-
ne 9 let od chvíle, kdy mě 
navždy opustil můj drahý 
manžel, pan JUDr. Jiří 
Váně.
Kdo jste ho znali, vě-
nujte mu s námi tichou 

vzpomínku. Vzpomínají: Stanislava, manželka, 
rodina Bouškova a Horská, rodina Novákova

Dne 1. dubna uplyne 
2. rok od úmrtí pana 
Karla Hovorky. 
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
Vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 9. dubna 2022 
uplynou 4 roky ode 
dne, kdy nás opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Marie 
Schneeweissová.
Stále vzpomínají děti 
s rodinami.
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Před 10 lety, 11. dub-
na 2012 nás navždy 
opustil manžel, tatínek, 
dědeček,  
pan Vaščík Štefan.
Děkujeme všem, kteří 
mu společně s námi  
věnují tichou  
vzpomínku.

S láskou stále vzpomínají manželka  
a synové s rodinami.

Dne 7. března 2022 
uplynul 1. smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Kyčmolová.
S láskou vzpomínají: 
Anna, dcera s rodinou, 
Josef, syn s přítelkyní, 
ostatní příbuzní

Dne 12. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Junková.
S láskou vzpomínají: 
Petr, manžel, Andrea, 
dcera s rodinou, Marie, 
dcera s rodinou, ostatní 
příbuzní

Dne 21. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan Štefan 
Kyčmol.
S láskou vzpomínají: 
Lada, manželka, Štefan, 
syn s rodinou, Tomáš, 
syn s rodinou, ostatní 
příbuzní.

Kdo jste je znali, věnujte jim s námi tichou 
vzpomínku.

Dne 24. dubna 2022 
uplynou 2 roky od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše maminka, 
babička a prababička, 
paní Věra Dobiášová.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 23. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
náš manžel, tatínek, bra-
tr, švagr, strýc a děde-
ček, pan Lumír Černý.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina.

Dne 2. dubna 2022 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Betlachová.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kdo 
si vzpomenou s námi.
Vzpomíná rodina 
a přátelé.

Dne 29. dubna 2022 
uplyne 3. smutný rok, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná mamin-
ka, babička a praba-
bička, paní Helena 
Bergerová.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, věnujte jí společně 
s námi tichou vzpomín-

ku. Stále vzpomíná: Milada, dcera s rodinou

Dne 21. dubna 2022 
uplynou 2 dlouhé 
a smutné roky ode dne, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
sestra, švagrová a teta, 
paní Blanka Gregarová.
Měla ráda svou rodinu 
a měla také ráda své 
žáky, které ve škole při-
pravovala pro život.
Děkujeme všem, kteří jí 

s námi věnují tichou vzpomínku.
Vzpomínají: Blanka, dcera, Růžena, sestra, 
ostatní příbuzní.

Dne 4. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš manžel, 
tatínek, bratr, strýc 
a dědeček,  
pan Zdeněk Honl.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomíná rodina

Dne 21. dubna 2022 
uplyne 2. smutný rok od 
chvíle, kdy nás navždy 
opustil náš drahý 
tatínek, bratr, dědeček 
a pradědeček, pan 
František Ryšavý.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají syn František s rodinou, 
syn Miloš s rodinou, syn Jiří s manželkou, 
syn Pavel s přítelkyní.

… Žít je tak složité a umřít tak prosté…
Vzpomeňte s námi na výročí úmrtí pana 
Františka Lukáše a paní Jiřiny Lukášové.
Paní Jiřina Lukášová zemřela dne 10. břez-
na 2012. Je to 10. výročí úmrtí a dne 30. září 
by se dožila 87 let.
Pan František Lukáš zemřel dne 2. dub-
na 1989. Je to 33. výročí úmrtí a dne 
27. března by se dožil 102 let.
Děkujeme, rodina.

Dne 20. dubna 2022 
uplyne 3. smutný 
rok ode dne, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý tatínek, dědeček 
a pradědeček,  
pan Jiří Váňa.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou stále vzpomínají synové s rodinami 
a Květa.

Dne 15. dubna 2022 
uplyne 5. smutný rok  
od chvíle, kdy nás 
navždy opustil pan 
Vlastimil Kolář.
S láskou vzpomínají 
synové a manželka.

Dne 7. dubna 2022 
uplyne 15 let ode dne, 
kdy nás opustil  
pan Josef Malý, dobrý 
kamarád a nadšený 
slávista. 
Děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi. 
Radek, Andrea a Klárka
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Dne 3. dubna 2022 
uplyne 6 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel,  
tatínek, dědeček  
a pradědeček,  
pan Stanislav Láska.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomíná: zarmoucená rodina.

Dne 26. dubna 2022 
uplyne 27 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý tatínek  
a dědeček,  
pan Lubomír Lukeš.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Jitka a Hana, dcery s rodinami.

Dne 9. dubna 2022 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná mamin-
ka, babička a prababič-
ka, paní Věra Mašková.
S láskou vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Vzpomínají: syn Jaroslav s rodinou  
a dcera Věra s rodinou

Dne 3. dubna 2022 
uplyne 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše milovaná babička 
a prababička, paní  
Jaroslava Dvořáková.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.

Vzpomíná zarmoucená rodina.

Dne 2. dubna 2022 
uplyne 1.smutný rok  
od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, 
pan Rudolf Cindr.
S láskou vzpomíná 
manželka, syn s rodinou 
a ostatní příbuzní.

Dne 3. dubna 2022 
uplyne 1. smutný rok 
ode dne, kdy nás na-
vždy opustil náš drahý 
tatínek a dědeček, pan 
Bohuslav Mitvalský.
Kdo jste ho znali,  
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 25. dubna 2022 
uplyne 20 let od úmrtí 
naší maminky a babičky, 
paní Boženy Pelcové.
Kdo jste ji znali a měli 
rádi, vzpomeňte s námi.
Vzpomínají synové 
s rodinami.

Dne 11. dubna 2022 
uplynou 3 roky od 
náhlého a nečekaného 
úmrtí pana Luboše 
Janeby.
Vzpomeňte s námi na 
milého a laskavého 
člověka, který nám  
moc chybí.

Manželka, syn a dcera s rodinami

Nejsmutnější chvíle je, když se ze všech 
nádherných okamžiků stane pouhá vzpo-
mínka.
21. dubna to bude již 7 let, co nám navždy 
odešel náš milovaný syn, manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan Ladislav 
Faltus.
2. dubna si také připomeneme nedožitých 
100 let jeho otce, pana Ladislava Fatuse 
z Parníka.
Stále vzpomínáme a děkujeme všem, kteří 
je znali a vzpomenou si s námi.
S láskou rodina

Dne 27. března uplynul 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustil náš milovaný tatínek, 
dědeček, pradědeček, bratr, strýc, pan 
Stanislav Pácl.
Dne 18. dubna uplyne 1. smutný rok, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná mamin-
ka, babička, prababička, sestra, teta, paní 
Dana Páclová.
Ani čas bolest v našich srdcích nezhojí. 
Vzpomíná zarmoucená rodina.

ÚMRTÍ
Filovjat Stanislav, 74 let, Česká Třebová
Hana Venclová, 86 let, Česká Třebová
Petr Řehoř, 69 let, Česká Třebová
Miroslav Šmíd, 72 let, Česká Třebová
Jan Broulík, 82 let, Česká Třebová
Josef Bárta, 75 let, Česká Třebová
Jaroslav Vaňous, 70 let, Česká Třebová
Josef Řehoř, 78 let, Třebovice
Karel Hampl, 86 let, Česká Třebová
Jindřich Jeník, 91 let, Česká Třebová
Milan Šimek, 71 let, Třebovice
Anna Absolonová, 48 let, Česká Třebová
Radmila Podhajská, 86 let, Česká Třebová
Hana Kubešová, 87 let, Česká Třebová
Michal Fečko, 80 let, Třebovice

Vzpomínáme.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.

PODĚKOVÁNÍ
Dne 3. března 2022 jsme se navždy rozloučili v obřadní síni městského krematoria s milova-
ným manželem, tatínkem a dědečkem, panem Janem Broulíkem.
Chtěla bych moc poděkovat hlavně své rodině a dále všem kamarádům, přátelům a spolu-
žákům za jejich laskavou podporu v této těžké chvíli, za jejich slova útěchy, účasti, květinové 
dary a nabízenou pomoc.
Velmi si toho vážím, manželovi přátelé jsou i mými přáteli a hodně to mně i mojí rodině, která 
se o mě s láskou stará, pomáhalo a stále pomáhá.
Dále bych chtěla poděkovat i všem pracovníkům českotřebovského krematoria a za hudební 
doprovod manželovým kamarádům za krásné a důstojné vypravení pohřbu.
Čest manželově památce.

Anna Broulíková, manželka s rodinou
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INZERCE

DRUHÝ ROČNÍK POMÁHÁME BĚHEM 
ODSTARTUJE 30. DUBNA
Milí příznivci pohybu, krásné přírody a dob-
rých skutků, zveme vás na druhý ročník akce 
Pomáhám během, při kterém můžeme spo-
lečně přispět sobě i  druhým. Sobě tím, že 
běháním v  přírodě se udržujeme ve skvělé 
kondici, tělesné i  duševní. Druhým tím, že 
dokážeme svým aktivním přístupem pomá-
hat lidem, kteří nás potřebují a běhat už ne-
mohou.
Benefiční akce má několik možností, jak si to 
běhání pořádně užít po celý měsíc květen, 
a dokonce už v dubnu:
Celoměsíční květnový běh zahajujeme už 
30. 4. 2022 závodem pro děti i dospělé. Bude 
to takový malý krosík překrásnou kopečkovi-
tou krajinkou v okolí Letohradu, dokonce se 
zajištěním stanovišť pro pitný režim.
Pokud nestihnete úvodní závod, přejeme 
vám, ať si běhání užijete kdykoliv ve svém 
volném čase, na kterékoliv vyznačené trase 
po celý měsíc květen. Registrace a další infor-
mace najdete na www.pomahambehem.cz.
Svým během a registrací můžete v letošním 
ročníku podpořit provoz charitních pečova-
telských služeb a osobní asistence. Hlavním 
záměrem, snahou a motivací každodenního 
života našich služeb je umožňovat klientům: 
„Žít důstojně doma s naší péčí a podporou.“
Záštitu nad letošním ročníkem benefičního 
běhu s radostí převzal Miloš Škorpil, dlouho-
letý propagátor běhu v  ČR, trenér, ultrama-
ratonec – opravdový vzor aktivní vytrvalosti.
Těšíme se na vaši účast, užijte si běhání ve 
zdraví. Děkujeme vám, že myslíte také na 
ty, kteří po našich trasách běhat nemohou. 
Vždyť pro každou část našich životních běhů 
je nejdůležitější nebýt na to sám a zažít po-
moc a podporu druhých.
Děkujeme sponzorům, dobrovolníkům, 
účastníkům a všem, kteří neváhají přispět na 
dobrou věc. Za Oblastní charitu

Jiřina Matějíčková a Petra Hubálková
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DOMOV PRO SENIORY
V měsíci únoru byl Domov pro seniory opět uzavřen pro návštěvy. Tentokrát se jednalo o da-
leko kratší zákaz návštěv než v předchozích několika měsících a letech. Nicméně i tento zákaz 
ovlivnil pořádání kulturních a společenských akcí v Domově.
Uživatelé se setkávali v menších skupinách a uspořádání větších kulturních akcí v prostorách 
kaple, jak jsme bývali dříve zvyklí, nebylo možné.

SKALICKÝ A ZOUBEK
V pondělí 14. 2. přišli uživatelům zahrát pánové Skalický a Zoubek. I tentokrát koncert probí-
hal přenosem do rozhlasu Domova. Bohatý repertoár včetně písniček na přání opět potěšil 
jejich věrné posluchače, a to nejen z řad seniorů! Veselé muzika v podání pánů Skalického 
a Zoubka, doprovázená zpěvem paní Hany Rösslerové, zněla i na chodbách, v kancelářích, 
sesternách i pečovatelnách.

KNIHOVNA
Následující den, v úterý 15. 2., dovezla pracovnice Městské knihovny paní Klusoňová nové 
knihy k zapůjčení. Opět, vzhledem k situaci, nebylo možné pozvat uživatele do bufetu, aby si 
knížky sami vybrali. Paní Klusoňová je předala aktivizační pracovnici a ta je rozvezla uživate-
lům na pokoje.
Uživatelé, kteří již sami nečtou kvůli zhoršenému zraku, mohou požádat o předčítání knížek 
aktivizační pracovnice. Předčítá se individuálně na pokojích, anebo v  malých kolektivech 
3–5 osob, každý pátek odpoledne.
Děkujeme zaměstnancům Městské knihovny, zejména paní Klusoňové, že tato služba pro 
seniory stále funguje, i  v  nelehkých podmínkách, které v  posledních letech nastavil covid 
a s ním související preventivní opatření.

KONZUM – SPOLEČNĚ ZA ÚSMĚV
V roce 2021 se Domov pro seniory opět zapojil do projektu Konzum – Společně za úsměv. 
Děkujeme všem, kteří přispěli. Letos se díky této akci podařilo Domovu získat nádherných 
5 241 Kč, které budou použity na zakoupení okrasných fontán na zahradu budovy A i B.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ SONS ČR
Sjednocená organizace nevidomých a  sla-
bozrakých ČR. z.s. Česká Třebová srdečně zve 
širokou veřejnost ve středu 20.  dubna  2022 
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ od 9:00 do 12:00 
hod.
PROGRAM:
Výstava kompenzačních pomůcek, možnost 
vyzkoušet si simulační brýle a seznámení se 
s nabídkou našich služeb a dále také:
•	Předvedení novinek firmy ADAPTECH, s.r.o. 

a Tyflopomůcky Olomouc
•	Ukázka čtení a psaní Braillova písma (změ-

na programu vyhrazena)
Najdete nás v  Mlýnské ulici 900, Česká Tře-
bová (vila církve Čs. husitské, vstup zadním 
vchodem). Těšíme se na Vaši návštěvu.
KONTAKTY: 465 535 325, 778 468 640
E-mail: ceskatrebova-odbocka@sons.cz
Naši činnost finančně podporuje: Krajský 
úřad Pardubického kraje.
Dále Města a  Obce: Česká Třebová, Bystré, 
Letohrad, Ústí nad Orlicí, Svitavy, Hradec nad 
Svitavou, Semanín, Trpík a  Němčice u  Lito-
myšle.
Za finanční podporu všem děkujeme.

Ivo Psota

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – DUBEN 2022

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
2.–3. 4. 2022 MDDr. Jindrová Martina, Vysoké Mýto, Javornického 198, tel. 465 485 155
9.–10. 4. 2022 MDDr. Knob Stanislav, Ústí nad Orlicí, Špindlerova 157, tel. 723 036 370
15. 4. 2022 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192
16.–17. 4. 2022 MDDr. Fadrná Kateřina, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
18. 4. 2022 MUDr. Dostálová Jarmila, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 949
23.–24. 4. 2022 MUDr. Martinková Blanka, Choceň, Pernerova 1573, tel. 465 471 692
30. 4.–1. 5. 2022 MUDr. Moučková Sylva, Choceň, Dolní 253, tel. 720 699 489

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je určena seniorům, osobám zdravotně oslabeným a ro-
dičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, na nákup, ke kadeřnici atd. Senior dopravu ČČK lze 
objednat v pracovní den před plánovanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracovní den od 7:00 do 15:30 hodin. Cenu přepravy a pod-
mínky využití zjistíte na http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo na telefonním čísle pro ob-
jednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V České Třebové budeme v roce 2022 služby 
sociální rehabilitace, poradenství pro slucho-
vě postižené poskytovat jedenkrát měsíčně.
ÚTERÝ: 12. 4., 10. 5., 14. 6. 2022
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě dle aktuál-
ních opatření)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová
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Dobrý den, jmenuji se Barbora Janečková. 
V  Rose se můžeme potkat třeba na klubu 
Kreativní středa, což je výtvarka s přesahem 
pro nejmenší. S dětmi se ladíme všemi smy-
sly na téma, prozkoumáváme jej a  hrajeme 
si, procvičujeme jemnou i hrubou motoriku 
a nakonec si užijeme proces tvorby.
Výtvarno rozvíjím také spolu s  dospělými, 
a to na kurzu Prožitkové tvoření. S tím jsem 
začala nikoli proto, že bych byla profi uměl-
kyně a chtěla ostatní učit malovat. Spíš jsem 
si jednoho dne uvědomila, že jsem kdysi 
byla velmi tvůrčí, ale mé schopnosti i  fanta-
zie byly čím dál ospalejší, až na několik let 
usnuly úplně. Když později moje malá dcer-
ka Meda začala brát do ruky pastelky a štět-
ce, inspirovala mě svou přirozeností natolik, 
že jsem zatoužila opět malovat. Pustila jsem 
se do objevování laskavých způsobů, jak tu 
spící tvořivost opět probudit a nestresovat se 
tlakem na to, jak bude dílo vypadat. Prostě 
si užít ten proces. A protože mě to nadchlo, 
rozhodla jsem se nabídnout to i ostatním na 
Prožitkovém tvoření pro dospělé.
Do Rosy jsem začala chodit před necelými 
dvěma lety. Jakožto čerstvé přivandrovalky-
ni z jiného konce republiky pro mě bylo bla-
hodárné najít místo, kde se mohu nenuceně 
seznámit s novými lidmi. V neznámém městě 
jsem se lépe zorientovala a brzy se cítila více 

doma. Teď se v Rose vyskytuji téměř denně. 
Na podzim se mi podařilo získat tam práci 
na částečný úvazek, a  to díky projektu Úřa-
du práce pro rodiče po rodičovské dovolené. 
A nyní se modlím, aby se Rose podařilo uspět 
s  projektovými žádostmi o  granty, které by 
mi umožnily dál tvořit a pracovat pro komu-
nitu.
Jsem maminkou tříleté holčičky, která mě učí 
a  inspiruje každý den. I díky ní teď investuji 

PROGRAM ROSY NA DUBEN:
3. 4. 14:00 Vítání jara – Vynášení Moreny na 
Starém náměstí, dílny v prostorách městské-
ho úřadu, tvořivé dílničky, káva, čaj a domácí 
dobroty pro malé i velké, možnost zakoupe-
ní jarních dekorací, poté v cca 15:00 průvod 
k řece. Přijďte i Vy letos v MODRÉM – modrým 
oblečením vyjádříme podporu rodinám dětí 
s autismem a poruchou autistického spektra. 
Spolu s organizací PAS, z. s.

22.–23.  4. pátek 17:00 hod až sobota 15:00 
hod. NOCOVÁNÍ V ROSE Čarodějné
Bližší informace na rcrosact@seznam.cz.

Ženský kruh pro mamky a  dcery 1.  4., 6.  5., 
3. 6. od 16:30 hod., přihlášení na 774 263 686

Mužský kruh (v  Rybníku u  ohně či za deště 
v maringotce), přihlášení na 732 848 099

Ženský kruh každou třetí neděli, 3. 4., přihlá-
šení na 724 663 778

Připravujeme na květen:
Zahradní slavnost
Kurz arteterapie pro ženy – 13.–15. 5. 2022

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2022

Po

8:30–12:00

12:00–15:30
15:30–17:00
17:30–19:30
17:30–19:30

Herna pro rodiče s dětmi
+ Laktační poradna, každý sudý týden
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden
Keramika pro dospělé, každý sudý týden
Prožitkové tvoření pro dospělé, každý lichý týden

Út
8:30–12:00
12:00–17:30
17:30–19:15

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Volná herna*
KLUB pro těhotné ženy / Kurz předporodní přípravy

St

8:30–12:00
12:00–16:30
16:30–18:00
18:00–19:30

Kreativní středa – dopoledne pro rodiče a děti 2–4 let
Volná herna*
Kreativní středa – odpoledne pro rodiče a děti 4–6 let
Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt

8:30–12:00
12:00–14:00
16:00–18:00

17:00–18:30

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců
Volná herna*
Dárky vlastní výroby /
Nevyhazujte – spolu to opravíme – v sudý týden
Acrojoga s hlídáním dětí – přihlášení na 608 034 323

Pá 8:30–12:00
12:00–15:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně, multismyslový prostor
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem

energii do založení nového projektu – kme-
nu neboli svépomocné skupiny dětí a rodičů. 
Děti k nám budou moci přijít podobně jako 
do lesní školky, rodiče pro nás budou moci 
být přáteli, jimž pomůžeme s péčí o děti nebo 
jim nabídneme prostor k tvorbě i odpočinku. 
S kamarádkou a kolegyní Terkou Petruželkou 
začínáme v půlce srpna v Rybníku.
K  tomu, co dělám, mě inspiruje respektující 
přístup, umění, příroda a  permakultura. Vě-
nuji se permakulturnímu designu pozemků, 
tvorbě hliněných omítek, zdravému vaření, 
miluji tanec a zpěv. A taky život! Těším se na 
setkání, ať už v Rose, u nás v Rybníku, anebo 
jinde na cestě našimi životy.

Barbora Janečková
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PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ TÁBORY 
DDM KAMARÁD ČESKÁ TŘEBOVÁ
Na všechny tábory se můžete přihlásit na našich webových 
stránkách ddmkamarad.eu od 1. 2. 2022 do 10. 6. 2022.

HURÁ ZA DOBRODRUŽSTVÍM – pobytový tábor       3.–8. 7. 2022
Pobytový tábor určený pro děti ve věku 8–15 let. Těšit se můžete na 
hry v  přírodě, šipkovanou, tvoření z  přírodnin, táborák, sportovní 
den, tajuplný les a spoustu dobrodružství a zábavy v přírodě. Uby-
tování je zajištěno na Strojvůdcovské chatě v České Třebové. Cena 
2 500 Kč zahrnuje ubytování, stravu, pitný režim, pojištění, materiál 
na tvoření, pomůcky a pedagogický doprovod.

PŘÍMĚŠŤÁK	 4.–8. 7. 2022
Příměstský tábor je určený dětem od 6 do 12 let. Děti navštíví úzko-
kolejku v Mladějově, Velké Losiny – papírny, ZOO Praha a Aquapark 
v Ústí nad Orlicí. Cena 2 500 Kč zahrnuje vstupné, jízdné, oběd dle 
programu, pedagogický doprovod, materiál a pomůcky na rukoděl-
né aktivity.

POZNÁVÁME ŘEMESLA	 11.–15. 7. 2022
Příměstský tábor pro děti od 10 do 15  let. První tři dny děti stráví 
v  Hlinsku, navštíví Veselý Kopec, Vojtěchovskou rozhlednu a  okolí 
Hlinska, seznámí se s drátováním, s prací s vlnou, navštíví Litomyšl 
a další. Cena 2 550 Kč zahrnuje 2× ubytování v DDM Hlinsko, 2× celo-
denní strava, jízdné, vstupné, pojištění, materiál k tvoření, pomůcky, 
pedagogický doprovod.

PRÁZDNINY S KAMARÁDEM	 18.–22. 7. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 1. do 9. třídy ZŠ. Navštívíme zá-
mek v Moravské Třebové, Olomouc Pevnost poznání, hřebčín Karlen 
a Nasavrky – keltskou osadu, s odborníkem se naučíme péct pizzu. 
Cena 2 650 Kč zahrnuje 2× oběd  – dle programu, jízdné, vstupné, 
materiál a pomůcky na tvoření, pedagogický dozor a pojištění.

AKTIVITY I.	 18.–22. 7. 2022 – JIŽ OBSAZENO
AKTIVITY II.	 15.–19. 8. 2022 – JIŽ OBSAZENO

PRÁZDNINOVÉ HRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY	 1.–5. 8. 2022
Příměstský tábor pro děti od 1. do 9. třídy. Na děti čeká mnoho zají-
mavých pohybových a výtvarných aktivit, výlet do Minizoo v Často-
lovicích, návštěva hradu Lanšperk, Fajnpark Chlumec nad Cidlinou 
a Ekocentrum Paleta v Pardubicích. Cena 2 400 Kč zahrnuje vstupné, 
jízdné, pojištění, oběd dle programu, pomůcky a materiál na tvoření 
a pedagogický doprovod.

LETEM VÝCHODNÍM SVĚTEM (ČESKÁ TŘEBOVÁ)   15.–19. 8. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 6 do 12  let. Děti navštíví Fly 
zone Hradec Králové, Kunětickou horu, Sváťovu zážitkovou cestu ve 
Svitavách a také nebudou chybět hry, procházky v přírodě, bowling 
a vyrábění. Cena 2 300 Kč zahrnuje vstupné, pojištění, materiál, po-
můcky, pedagogický doprovod a oběd dle programu.

LETEM VÝCHODNÍM SVĚTEM (TŘEBOVICE)	             11.–15. 7. 2022
Příměstský tábor určený pro děti od 1. do 5. třídy ZŠ. Děti navštíví Fly 
zone Hradec Králové, Kunětickou horu a také nebudou chybět hry, 
procházky v  přírodě, opékání buřtů, přespání a  příprava snídaně. 
Cena 2 100 Kč zahrnuje vstupné, pojištění, materiál, pomůcky, peda-
gogický doprovod a oběd dle programu.

VANDR S PARTOU – pobytový tábor	 8.–12. 8. 2022
Pobytový tábor pro účastníky od 12 do 16  let. Děti navštíví Muze-
um řemesel v Letohradu, Pastviny, hrad Litice, zahrají si společenské 
a deskové hry, fotbal, koupání atd. Ubytování je zajištěno 4× na ZŠ 
Nádražní v Žamberku. Cestování – vlastní jízdní kolo. Cena 3 600 Kč 
zahrnuje ubytování, stravné, cestovné, vstupné, odměny, pojištění 
a pedagogický dozor.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD
KURZY PRO VEŘEJNOST
Scrapbooking – jarní minialbum
Čtvrtek 7. 4. 2022 v čase 15:00–17:30 hodin, cena 300 Kč (v ceně je 
veškerý materiál na výrobu), vyrobit si můžete minialbum na fo-
tografie, jarní přání, deníčky a  další, kurz je vhodný pro dospělé 
nebo starší děti  – začátečníky. S  sebou: přezůvky. Kurz je akredito-
ván MŠMT. Přihlásit se můžete na našich internetových stránkách 
www.ddmkamarad.eu od 14. 3. 2022 do 4. 4. 2022.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY V DDM
Velikonoční prostřeno
Akce bude probíhat dne 14. 4. 2022 v čase 8:00–11:30 hodin. Společ-
ně připravíme velikonoční menu, povíme si, co nesmí chybět na ve-
likonočním stole a vyzkoušíme barvení vajíček přírodními materiály. 
Cena 120 Kč. Přihlásit se můžete na našich webových stránkách do 
6. 4. 2022.

Velikonoční ošatka z pedigu
Pletení ošatky z  přírodního materiálu  – 14.  4.  2022 od 12:00 do 
15:00  hodin. Cena 150 Kč. Přihlásit se můžete na našich webových 
stránkách do 6. 4. 2022.

Hurá do kina a do „Mekáče“
14. 4. 2022 vás čeká výlet do Cinema City do Pardubic. Cena: 450 Kč – 
v ceně je zahrnut lístek do kina na film Proměna, McDonalďs – Happy 
Meal, jízdné a pedagogický doprovod.
Přihlásit se můžete elektronicky na našich stránkách nejpozději do 
30. 3. 2022. Akce se bude konat při minimálním počtu 15 dětí.

KOUZELNÁ CESTA DO BRADAVIC
Přijď si projít trasu s úkoly a přesvědč se, zda dobře znáš Harryho Po-
ttera. Stezka bude označená od 30. 4. do 8. 5. 2022 v parku Javorka. 
S  sebou si vezměte tužku a  vytištěný kvíz. Kvíz bude ke stažení na 
našich webových stránkách nebo k vyzvednutí v kanceláři DDM Ka-
marád.

ZŠ RYBNÍK
ZÁPIS DO 1. TŘÍDY PRO ŠKOLNÍ ROK 2022/2023
Kdy: pátek 1. 4. 2022 od 14:00 do 17:00
Kde: budova ZŠ Rybník
K zápisu se dostaví každé dítě, které k 31. 8. 2022 dovrší 6 let věku, 
a dále děti, které měly v loňském roce odklad školní docházky. O při-
jetí rozhoduje ředitelka školy ve správním řízení.
Nabízíme: NOVĚ! Od 1. do 5. ročníku zcela samostatná výuka pro kaž
dý ročník
· individuální přístup vzhledem k malému počtu žáků ve třídě
· klidné a rodinné prostředí
· vedení žáků k samostatné práci a samostatnému myšlení
· činnostní a zážitková výuka, projektové dny, okamžitá zpětná vazba
· výuka Aj od 1. ročníku
· používání velkého množství didaktických pomůcek a  digitálních 
technologií již od 1. ročníku
· skupinová práce, vzájemné spolupráce
· lepší adaptace na školní prostředí
· příprava nadaných žáků na víceletá gymnázia
· více přirozeného pobytu, výuka v přírodě
· pořádáme každý rok v červnu školu v přírodě
Podrobné informace k zápisu na www.zsrybnik.cz, mob.: 602 859 125, 
na e-mailu reditelka@zsrybnik.cz si můžete zarezervovat konkrétní 
čas zápisu. Těší se na Vás pedagogové ZŠ Rybník.

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30
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CESTA KOLEM SVĚTA
I v době koronavirové pandemie se třída Motýlků z Mateřské školy Vinohrady vydala na dob-
rodružnou dvouměsíční cestu kolem světa. I bez očkování a covid pasů jsme společně se skřít-
kem Honzíkem a jeho tajným zaklínadlem (z knihy Cestovatelské pohádky) navštívili všechny 
kontinenty – Grónsko, Afriku, Asii, Ameriku, Austrálii i Evropu. Seznámili jsme se s jejich oby-
vatelstvem, kulturou, zvyky, zvířaty, rostlinami a hudbou typickou pro daný kontinent.
Malovali jsme a stavěli iglú, jezdili na lyžích, se psím spřežením vozili zásoby Eskymákům, kou-
lovali se, vystřihovali vločky. Vyráběli masky a náhrdelníky, nosili na hlavách koše s potravina-
mi, bubnovali a zpívali africké rytmy, malovali obrázky zvířat. Z různých materiálů jsme stavěli 
pyramidy a hráli si na obyvatele pouště. Převtělili se do rolí šejků a princezen. Pro orientální 
tanečnice hráli na tamburíny, bubínky a zvonkohry. Vyráběli jsme čínského draka a naše viet
namská kamarádka nás učila jíst hůlkami. S Aladinem jsme šeptali svá přání do kouzelné lam-
py a hledali poklady. Povídali jsme si o objevení Ameriky, a jako indiáni stříleli z luku, vyráběli 
totemy a tee-pee, naučili se indiánský běh a písničku Indiánská rodina. Závodili jsme s klo-
kany. Seznámili se s původními obyvateli Austrálie, vymodelovali z kinetického písku jejich 
posvátnou horu, vyráběli si bumerangy a didgeridoo.
Jak se říká: všude dobře, ale doma je nejlépe – vrátili jsme se i my zpět do Evropy, seznámili se 
s okolními státy a zůstali v naší České republice. Naučili se píseň Tady jsme se narodili. Známe 
naše hlavní město a některé jeho památky, státní hymnu i znak. Víme, že kdysi nám vládl král 
Karel IV. Tuto dobu středověku jsme si přiblížili návštěvou českotřebovského Muzea s inter-
aktivní putovní výstavou, kde jsme si na vlastní kůži mohli vyzkoušet, jak se asi kdysi žilo na 
hradě či bitevním poli.
Na závěr se z nás stali sportovci a přenesli jsme se do Pekingu na zimní olympijské hry, kde 
jsme malovali olympijské kruhy, v  živém přenosu fandili Ester Ledecké a  závodili ve třídě. 
Olympiádu jsme završili plněním disciplín na hřišti MŠ a  následným vyhlášením vítězů, za 
zvuků naší národní hymny, a předáním medailí a pohárů na stupních vítězů.
Toto krásné téma jsme si velice užili – jak děti, tak i paní učitelky (Jana, Lucka, Claudie).
Děti si nosily zvířátka, předměty i obleky, knížky, doma malovaly vlajky států…
Využívali jsme muzikoterapeutické nástroje, předměty z daných zemí, CD s autentickou hud-
bou a převleky, encyklopedie, mapy, puzzle, mluvící Albi tužku, roboty BlueBoty.
Velkým pomocníkem nám byly i pohádky a krátká videa pro předškoláky na „ct.edu“.

Claudie Kolářová, učitelka třídy Motýlků

LYŽAŘSKÉ KURZY NA ZŠ HABRMANOVA
Po dvou letech se nám opět podařilo zorganizovat zimní lyžařské kurzy pro žáky naší školy.
I přes složitou situaci spojenou s pandemií covidu-19 nás čekaly tři kurzy pro žáky sedmých 
a osmých ročníků. V lednu a v únoru jsme postupně strávili tři týdny na Dolní Moravě. S vý-
jimkou druhého běhu jsme výcvik absolvovali téměř v plném počtu. Mohli jsme si tak užívat 
ideálních sněhových podmínek a alespoň na chvíli jsme zapomněli na komplikace spojené 
s nelehkou dlouhodobou situací. Velké díky patří Orlickoústecké nemocnici, která nám umož-
nila všechny žáky předem otestovat, a na horách jsme tak nebyli nuceni řešit žádný pozitivní 
případ.

Učitelé Tv při ZŠ Habrmanova

ZÁŽITKOVÉ DOPOLEDNE 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
V pátek dne 25. 2. 2022 v naší škole proběhl 
Projektový den „Od dřeva k loutce a k pohád-
ce“, spojený s divadelním představením.
Po sérii krásných pohádek se děti seznámi-
ly s  tím, jak ze dřeva ožívá loutka. Hravou 
a  poutavou formou viděly, jak je dlouhá 
a složitá cesta, než se loutka narodí.
Každý si mohl vyzkoušet práci se dřevem 
a odnést si na památku, samostatně vyrobe-
nou medaili, či náhrdelník.
Po skončení programu se děti přenesly do 
Mobilního planetária, kde se hravou a  na-
učnou formou seznámily se základními jevy 
astronomie. Dozvěděly se, proč se střídá den 
a noc, kolik máme planet, jak se jmenují, jak 
jsou daleko a jaký je na nich život. Bylo to pro 
všechny, i učitele, velmi poučné dopoledne. 
Děti si odnesly spousty zážitků, nových pod-
nětů a informací.

Děti a učitelky z MŠ U Koupaliště
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VEŘEJNÉ ZÁVODY O CENU PEKLÁKU 2022
V pondělí 14. 2. 2022 SKI TEAM Česká Třebová, z.s. ve spolupráci se SKI AREÁLEM Peklák uspo-
řádali veřejný závod v obřím slalomu pro veřejnost z České Třebové a širokého okolí. Tento zá-
vod se v minulosti uskutečnil jako náhrada místo večerního závodu ze seriálu Pohár Orlických 
hor, který se na tomto svahu jel dva roky po sobě.
Bohužel v posledních letech a před rokem 2018 se závod nedal uskutečnit z důvodu rozmarů 
přírody a nestálého počasí. Navíc členové SKI TEAMU Česká Třebová byli zaneprázdněni pří-
pravou a spoluprací při pořádání ZODM 2018 v Čenkovicích v alpských disciplínách. Podobné 
to bylo v roce 2019, kdy jsme byli vyzvání SLČR ke spolupráci při pořádání Světového poháru 
žen ve Špindlerově Mlýně. Nezbyl čas ani prostor na uspořádání tohoto veřejného závodu. 
Následující rok jeden z trenérů a organizátor tohoto závodu jel s výpravou Pardubického kraje 
na ZODM 2020 v Karlovarském kraji. Po návratu přišla obleva a závod se nemohl uskutečnit, 
stejně jako v roce 2021, kdy bylo takové teplo, že nešlo ani Peklák zasněžit. V roce 2021 z dů-
vodu pandemie byl zákaz provozovat vleky, zákaz amatérských soutěží a závodů.
Ani v letošním roce nám příroda příliš nepřála, v týdnu před samotným závodem bylo velké 
teplo, a dokonce i pršelo. Přes sobotu se ale podařilo Peklák Teamu připravit až neuvěřitelným 
způsobem svah tak, aby byl způsobilý nejen na běžné lyžování, ale i na veřejný závod. Jenom 
díky tomu se mohl závod uskutečnit. Zaslouží si za to poděkování všichni účastníci závodu, 
stejně tak i všichni členové SKI TEAMU, kteří se podíleli na uspořádání závodu, a poděkování 
patří také sponzorům, kteří věnovali některé z cen.
Závodu se zúčastnilo 40 závodníků, všichni soutěžili dle rozpisu ve dvoukolovém obřím sla-
lomu při teplotě těsně nad 0 °C a  na tvrdé zamrzlé sněhové podložce. Druhé kolo nebylo 
potřeba přestavovat a po stažení vyhrnutého sněhu technickou četou se rychle odjelo druhé 
kolo. Při odevzdání čísla dostali ti nejmladší drobné sladkosti a vzápětí následovalo vyhlášení 
výsledku. Na prvních třech místech všichni dostali medaile, diplom a věcné dary. U nejmladší 
kategorie bylo vyhlášeno 6 závodníků a mezi nimi i nejmladší účastník závodu, který dostal 
i pamětní pohárek. Za SKI TEAM Česká Třebová, z.s.

Oldřich Dostál

SOKOLOVÉ SLAVILI 
160. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SOKOLA
Odbor všestrannosti – komise turistiky při 
ČOS (Česká obec sokolská) připravila turistic-
kou výzvu s tím, že cílem je pátrat po kultur-
ním, tělovýchovném a  historickém odkazu, 
který nás sokoly již 160 let spojuje. Úkol zněl 
zdolat v  námi vybrané lokalitě libovolnou 
vzdálenost a objevit v ní místo či objekt jak-
koliv spojený se sokolskou symbolikou.
Turistický oddíl T.J. Sokol Česká Třebová rea-
goval na tuto výzvu a zorganizoval na sobotu 
26. 2. 2022 mimořádný výšlap po stopách so-
kolského odkazu, abychom i my, turisté naší 
jednoty, tímto výšlapem oslavili 160. výročí 
založení Sokola. Sraz byl na Tyršově náměstí, 
kde jsme vzdali hold jednomu ze zakladatelů 
organizace Sokol Miroslavu Tyršovi, jenž zde 
má před budovou gymnázia bustu. Pak jsme 
se u pomníku před  sokolovnou Na Skále po-
klonili obětem 2. světové války  – českotře-
bovským sokolům, popraveným nacisty.
Start samotného výšlapu byl v Němčicích na 
Člupku, trasa v délce 6 km vedla po pohodl-
né cyklostezce přes Pudilku, Vlčkov a  cílem 
výšlapu byla sokolovna v  Dolní Sloupnici, 
kde jsme měli zajištěnou prohlídku. Monu-
mentální budova sokolovny, která poutá 
pozornost každého, kdo projíždí kolem, byla 
postavena ve stylu funkcionalismu. Projekt 
vypracoval Vojtěch Vanický, architekt, žák 
Josefa Gočára a  Jana Kotěry, sloupnický ro-
dák a  sokol. Svými projekty zanechal výraz-
nou stopu i v našem městě. Podle jeho pro-
jektu byla postavena chlapecká škola, nyní 
ZŠ Habrmanova zvaná „Červenka“, městský 
bytový dům (dnes DPS) tzv. „Červeňák“ a ko-
lonie řadových domků v  Rösslerově ulici. 
Turistické akce do Sloupnice se zúčastnilo 
21 turistů.

Mirka Červinková

ZORA JANEBOVÁ
V měsíci únoru oslavila 85. narozeniny jedna 
z  nejvýznamnějších osobností českotřebov-
ského Sokola sestra Zora Janebová.
Zora se narodila 8.  2.  1937 v  Bílovicích nad 
Svitavou. Zde vychodila základní školu a pak 
v  Brně vystudovala střední zdravotnickou 
školu, obor zubní laborant. Na umístěnku se 
dostala do České Třebové a  už zde zůstala, 
poznala tu svého budoucího manžela Lubo-
še, také sportovce-fotbalistu, který později 
působil jako trenér.
Zora cvičila odmalička, poprvé stanula 
v  tělocvičně v  pouhých dvou letech, kam 
ji přivedla maminka. Oba rodiče byli činní 
v Sokole, maminka jako cvičitelka, otec jako 
hospodář. V roce 1948 Zora jako starší žákyně 
cvičila na XI. všesokolském sletu v Praze, byl 
to první poválečný slet a  zároveň poslední 
slet organizovaný samostatnou organizací 
Sokola. Po mamince Zora zdědila cvičitel-
ské geny, celá léta působila v  našem městě 
jako cvičitelka pod hlavičkou ČSTV v oddílu 
Lokomotiva a rovněž cvičila na všech sparta-
kiádách. Po obnově organizace Sokol v roce 
1990 se zapojila do práce místní jednoty ve 
výboru a  jako náčelnice žen. Vedla nácvi-
ky na všesokolské slety nejen u nás v České 
Třebové, ale v celé Východočeské župě Pippi-
chově jako vedoucí župní cvičitelka. Byla rov-
něž členkou ústředního cvičitelského sboru 
při ČOS (Česká obec sokolská), za vynikající 
práci cvičitelky ji Česká obec sokolská odmě-
nila stříbrným odznakem. V roce 2007 sestra 
Zora obdržela „Cenu starosty města“ za ce-
loživotní přínos v  oblasti základní rekreační 
tělesné výchovy v TJ Lokomotiva, v  organi-
zaci Sokol a za nácviky sletových skladeb. Za 

svou dlouholetou a  záslužnou činnost pro 
Sokol byla Zora vyznamenána v r. 2013 bron-
zovou a v roce 2017 stříbrnou medailí Karla 
Pippicha.
Jako cvičitelka byla Zora přísná a  důsled-
ná, ale zároveň velmi přátelská a citlivá. Své 
cvičenky učila sokolským zásadám, učila je 
vnímat krásnou hudbu a  ztvárňovat ji lad-
ným pohybem. Při své dlouholeté cvičitelské 
činnosti si vychovala řadu nástupkyň, kterým 
doposud předává své zkušenosti. Svým elá-
nem a  nadšením dokázala zapálit jiskřičku 
u svých mladších kolegyň a kolegů, aby po-
chodeň sokolské myšlenky byla nesena dál.
J. W. Goethe kdysi řekl: „Člověk je bohatý tím, 
co učinil pro druhého.“ Ano, Zora je bohatým 
člověkem, v  duchovním smyslu slova beze-
sporu. Není mnoho lidí, kteří dokázali udělat 
pro druhé tolik, co sestra Zora.

Mirka Červinková

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla

je 14. dubna 2022.
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz

www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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KRASOBRUSLAŘSKÉ ZÁVODY V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Sobota 19. a  neděle 20.  února patřily na 
zimním stadionu krasobruslařům. Během 
víkendu se v  obou soutěžích představilo 
225 závodních jízd + bonusová exhibiční 
jízda sportovní dvojice Adult. Bylo rozdáno 
21 sad medailí a stejný počet pohárů pro ví-
těze.
V sobotních závodech Poháru ČKS nastoupili 
závodníci čtyř národností ze 32 klubů. A per-
ličkou bylo věkové složení, protože rozdíl 
mezi nejmladší a nejstarší startující byl 64 let.
Místní českotřebovský klub měl zastoupení 
rovnou desítkou závodnic. Na stupínky vítě-
zů se jim však vystoupat nepodařilo, přesto 
byly i pro místní děvčata tyto závody úspěš-
né. Překonaly si osobní rekordy, zlepšily si 
nejlepší umístění a připsaly si cenné body do 
žebříčků.

Pro organizátory to bylo letos náročnější, 
a to z pohledu měnících se pravidel a podmí-
nek a přípravy se odsouvaly na nejzazší ter-
mín. O  to víc je potěšila divácká atmosféra, 
která vytvořila tu správnou kulisu, nejen pro 
domácí, a vrátila sportovní svět do normálu.
Nedělní závody byly mezioddílové v  rámci 
projektu Brusličky, ale ani tato soutěž nepo-
strádala krásné jízdy a pro Českou Třebovou 
se hned v první kategorii Nováček mladší C 
zásluhou nejmladší členky podařilo vybojo-
vat třetí místo. O stupínek výš si poté vystou-
pila další místní závodnice v kategorii Žačky 
C, pro kterou byly tyto závody zároveň pre-
miérou. Celkem se v neděli představilo devět 
českotřebovských krasobruslařek.

Kompletní výsledky všech startujících jsou 
na oficiálních webových stránkách Českého 
krasobruslařského svazu a  stránkách čes-
kotřebovského klubu https://kraso-ct.cz/.

Jana Hůlková, KK Česká Třebová
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SERIÁL BĚŽECKÝCH ZÁVODŮ V REGIONU ISCAREX POHÁR BUDE POKRAČOVAT I V ROCE 2022

VYDEJTE SE NA LOV ŽRALOKA
Srdečně Vás zveme na akci s  názvem Lov 
žraloka. Na lov se můžete vydat v  sobo-
tu 30.  4.  2022 mezi 13:00 a  16:00 hod., kdy 
proběhne start a registrace lovců v kanceláři 
FbK Orlicko-Třebovsko na adrese Masaryko-
va 1301, Česká Třebová. Cíl lovu pro vás není 
předem znám, budete si ho muset po splně-
ní úkolů a indicií najít sami. Vzdálenost trasy 
start–cíl je 4 km, cesta je vhodná pro pěší, ko-
čárky i kola. Na lov bude třeba mobil s foťá-
kem, aplikace k načítání QR kódů a hotovost. 
V cíli na Vás bude čekat odměna za zdolání, 
občerstvení, hry a hudba. Vydejte se s námi 
po stopách žraloka! Více informací naleznete 
na stránkách www.fbkot.cz.

Lucie Baciu, Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

Oblíbený seriál běžeckých závodů bude pokračovat 24. ročníkem. Co je na letošním poháru 
nové? Došlo k obměně a posílení pořadatelského týmu. Po Janu Šimůnkovi st. přebírá hlavní 
odpovědnost a záštitu nad pohárem Jan Šimůnek ml. Důraz je kladen na ideu regionálního 
poháru, což znamená, že do poháru jsou zařazeny pouze závody v okresech Ústí nad Orlicí 
a Svitavy. Pořadatelský tým si od toho slibuje soudržnou běžeckou komunitu, lepší koordinaci 
termínů a udržitelnost zájmu o pohár. Jednou z hlavních motivací pokračování regionálního 
běžeckého poháru je vypisování kategorií dětí na většině závodů a jejich dětský pohár.
Co lze očekávat od poháru v roce 2022? Celkem 32 zařazených závodů. Samozřejmě spous-
tu naběhaných přípravných i závodních kilometrů, zveřejňování propozic, výsledků, statistik 
a vlastně vše jako doposud na zavedených stránkách www.iscarex.cz/sport. Budou zde publi-
kovány i další informace, články, reporty ze závodů. Díky omlazení týmu je v plánu propagace 
závodů i na sociálních sítích.
Součástí propagace je také termínovka, která vyjde v tištěné podobě, aby si každý mohl ozna-
čit své plánované závody. Zvažuje se pořízení nového oblouku, ten starý už si odsloužil své.
Pořadatelský tým doufá, že ISCAREX pohár přiláká k pohybu co nejvíce lidí.

SOUČÁSTÍ ISCAREX POHÁRU JSOU TAKÉ BĚŽECKÉ ZÁVODY 
POŘÁDANÉ V ČESKÉ TŘEBOVÉ
23. dubna se v českotřebovském parku poběží Běh Javorkou. Po 2leté pauze způsobené co-
videm vše nasvědčuje tomu, že by se měl 26. ročník konečně uskutečnit. Pořadatelé z Atletic-
kého klubu Iscarex mají připraveno celkem 14 dětských kategorií a 11 kategorií pro dospě-
lé. Soutěžit se bude také v čtyřčlenné týmové štafetě. Start první dětské kategorie je v 9:30, 
start hlavního závodu na trať dlouhou 6 km je v 11:20. Bližší informace jsou k dispozici na 
www.akiscarex.cz/zavody/beh-javorkou/
18. června se poběží z České Třebové na Kozlovský kopec. Tento oblíbený běh do vrchu s dél-
kou 5 km a s převýšením 230 m bude mít již 31. ročník. Bližší informace www.akiscarex.cz/
zavody/beh-na-kozlov/

PEKELNÝ KILOMETR
Každoroční seriál pěti běhů do českotřebovské sjezdovky pod názvem Pekelný kilometr byl 
založen v roce 2008 a letos se uskuteční již po patnácté. Do celkového pořadí se započítávají 
3 nejlepší výsledky. Závod má kategorie pro děti i dospělé. Termíny jednotlivých běhů jsou:
1. Pekelný kilometr	 06. 04. 2022
2. Pekelný kilometr	 04. 05. 2022
3. Pekelný kilometr	 01. 06. 2022
4. Pekelný kilometr	 29. 06. 2022
5. Pekelný kilometr	 31. 08. 2022
Informace najdete na www.iscarex.cz/peklak
5. srpna se uskuteční Svinský Iscarex kros v areálu Jana Šimůnka st. ve Svinné u České Třebo-
vé. Bude se jednat o 12. ročník. Zde jsou tradičně připraveny krosové tratě pro děti i dospělé 
a také bohatý doprovodný program.
24. září se na lyžařských tratích v areálu Hory poběží Cross po lyžařských tratích, který pořádá 
OREL Česká Třebová.

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex
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ZIMNÍ STADION
V dubnu se rozpouští led a pokládá se umělá 
plocha.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

BIKE RESORT PEKLÁK
Bike resort Peklák v dubnu mimo provoz.
Moc prosíme všechny návštěvníky, aby ješ-
tě vydrželi a nevjížděli do stezek. Tratě ještě 
nejsou na sezónu připraveny, průjezdy nám 
komplikují a  přidělávají práci. Ušetřenou 
energii raději investujeme do novinek, které 
pro vás na novou sezónu připravujeme. Moc 
děkujeme za pochopení a  těšíme se na vás 
od 1. 5. 2022.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – DUBEN
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 7:45 hod.

Pozor na změny provozní doby
4. 4. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN
9. 4. ZAVŘENO – ZÁVODY TJ
14. 4. a 15. 4. PRÁZDNINY
– OTEVŘENO 9:00–21:00
14. 4. RANNÍ PLAVÁNÍ NENÍ!
18. 4. OTEVŘENO 9:00–14:00

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–7:45 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–7:45 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

Jan Lustyk: „Nižší cíl než první místo jsme mít nemohli.“

KOHOUTI VYHRÁLI KRAJSKOU HOKEJOVOU LIGU
Vítězem prvního ročníku krajské hokejová ligy, společné pro Pardubický a Královéhra-
decký kraj, se stali hokejisté České Třebové, kteří ve finálové sérii porazili Choceň hlad-
ce 3:0 na zápasy.
Českotřebovští Kohouti byli mnohými odborníky od začátku sezony pasováni do role hlavní-
ho favorita soutěže. Manažer klubu Vladimír Vaněk nehledal žádné výmluvy, otevřeně tehdy 
prohlásil: „Podařilo se nám sestavit kvalitní tým. Naší hlavní předností je, že mužstvo tvrdě 
a pravidelně trénuje. Chceme soutěž vyhrát, ale je jasné, že stejný cíl má víc mužstev.“
Před startem finálové série pak poznamenal: „Osobně jsem neřešil, s kým budeme hrát finále. 
Tvrdím jedno, chceme-li krajskou ligu vyhrát, musíme si poradit s každým soupeřem.“
Finále bylo možná až nečekaně jednostrannou záležitostí. Kohouti se nastartovali hned v prv-
ním utkání, ve kterém Choceň porazili vysoko 9:2. Nezaváhali ani ve druhém střetnutí, když na 
ledě soupeře vyhráli s přehledem 6:1. Vzápětí proměnili hned první mečbol, ve třetím utkání, 
před vlastními diváky, vyhráli 6:3 a radovali se ze zisku mistrovského titulu.
„Vyhráli jsme nejrychlejším možným způsobem. Výsledky všech tří zápasů mluví jasnou řečí, 
rozumný fanoušek musí uznat, že finálová série vyzněla jednoznačně. Ve druhém a  třetím 
duelu však byly pasáže, v nichž nás bojovný soupeř dost zlobil. Gratuluji hráčům a děkuji fa-
nouškům, rozhodující zápas měl výbornou diváckou kulisu a  atmosféru,“ řekl pro klubový 
web spokojený manažer Vladimír Vaněk.
Rozhodující finálový zápas pochopitelně hodnotili také trenéři obou mužstev.
„Pomalu jsme se dostávali do tempa. Soupeř hrál uvolněněji, my jako bychom se báli po-
sledního kroku. Až ve druhé třetině využili chyby soupeře a skórovali ze hry. Závěr jsme si 
zkomplikovali zbytečnými chybami, soupeř nebezpečně dotíral. Nakonec jsme to zvládli, klu-
ci mohou oprávněně slavit titul,“ pochvaloval si českotřebovský trenér Pavel Rohlík.
Sílu soupeře vzápětí uznal kouč Chocně Jaromír Jindřich: „Gratuluji České Třebové, předvádě-
la úžasný hokej. Chtěli jsme soupeře potrápit, ale docházely nám síly. Nechci se vymlouvat, 
ale semifinálová série s Chrudimí nám jich hodně vzala. Celkově vzato, soupeř byl výrazně 
lepší.“
Za úspěšnou sezonou se ohlíží hlavní partner klubu, konkrétně generální ředitel společnosti 
Rieter CZ Ústí nad Orlicí Ing. Jan Lustyk. „Na začátku sezony jsme si dali jasný cíl, vyhrát nově 
vzniklou soutěž pro dva kraje, Pardubický a Královéhradecký. S ohledem na to, jakým způso-
bem před sezonou tým poskládal šéf klubu Vladimír Vaněk, jsme si ani nižší cíl dát nemohli. 
Moc mne těší, že jsme stanovený cíl splnili. Vím, že není jednoduché zvládnout roli favorita 
hned od začátku a splnit to, co se od vás očekává. Tento tým to dokázal. Přes pomalý a trochu 
rozpačitý vstup do sezony jsme jak ve druhé nadstavbové části, tak i v play off dominovali.
Musím poděkovat v první řadě hráčům, kteří titul vybojovali na ledě. Děkuji též realizačnímu 
týmu. Poděkování patří fanouškům, kteří své mužstvo podporovali při domácích utkáních, ale 
také na zimních stadionech našich soupeřů. Ocenit je třeba také podporu sponzorů a partne-
rů, kteří klubu pomohli s finančním zajištěním. Za celoroční práci a obrovské nasazení děkuji 
šéfovi našeho hokejového klubu panu Vaňkovi, který má lví podíl na letošním úspěchu.“
Tři finálové zápasy o krále krajské hokejové ligy v Pardubickém a Královéhradeckém kraji na-
vštívilo celkem 2 193 diváků. Největší kulisu měl třetí finálový duel v  České Třebové, který 
v neděli 13. března sledovalo 811 diváků. Co by za to daly jiné kluby ve vyšších hokejových 
a fotbalových soutěží…

HC Kohouti Česká Třebová

Vítěz krajské hokejové ligy HC Kohouti Česká Třebová / foto: Radek Hůlka
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